



PREFEITURA DA CIDADE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO
Palácio José Joaquim da Silva Filho



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO - PE
RUA HENRIQUE DE HOLANDA, 727 - MATRIZ - VITÓRIA DE SANTO ANTÃO - PE
CEP 55.602-911 – CNPJ: N° 08.916.501/0001-24

CURVA ABC DE SERVIÇOS

Secretaria de Saúde e Bem Estar Policlínica - Área Construída: 3.213,00 m²		BDI Geral: 20,50%	Encargo Social Mensalista: 70,11%	Data: 23/01/2026
Bancos: SINAPI - 09/2025 - Pernambuco-SBC - 11/2025 - Pernambuco-SICRO3 - 07/2025 - Pernambuco-ORSE - 09/2025 - Sergipe-SEINFRA - 028 - Ceará-CAEMA - 12/2019 - Maranhão-EMBASA - 06/2025 - sem_encargos-CAERN - 07/2025 - Rio Grande do Norte-COMPESA - 07/2024 - Pernambuco		BDI Equipamentos: 10,89%	Encargo Social Horista: 113,84%	Revisão: 05

Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total	Peso (%)	Peso Acumulado (%)
CPU3380	Próprio	RESFRIADORA DE LÍQUIDOS (CHILLER), COM COMPRESSOR E CONDENSAÇÃO À AR, CAPACIDADE DE 120 TR	UN	1,00	791.098,06	791.098,06	4,18%	4,18%
92461	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA DE VIGA, ESCORAMENTO COM GARFO DE MADEIRA, PÉ-DIREITO DUPLO, EM CHAPA DE MADEIRA RESINADA, 8 UTILIZAÇÕES. AF. 09/2020	M²	1.905,20	247,15	470.870,18	2,49%	6,67%
103318	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO DE 14X19X39 CM (ESPESURA 14 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF. 12/2021	M²	3.719,17	123,73	460.172,90	2,43%	9,11%
96359	SINAPI	PAREDE COM SISTEMA EM CHAPAS DE GESSO PARA DRYWALL, USO INTERNO, COM DUAS FACES SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES PARA PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6 M2, COM VÁOS. AF. 07/2023_PS	M²	3.796,83	118,86	451.291,21	2,39%	11,49%
87530	SINAPI	MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA ENTRE 5M² E 10M², E = 17,5MM, COM TALISCAS. AF. 03/2024	M²	7.415,63	55,51	411.641,62	2,18%	13,67%
CPU3381	Próprio	RESFRIADORA DE LÍQUIDOS (CHILLER), COM COMPRESSOR E CONDENSAÇÃO À AR, CAPACIDADE DE 80 TR	UN	1,00	390.596,98	390.596,98	2,07%	15,74%
93565	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA, JÚNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	14,00	27.266,35	381.728,90	2,02%	17,76%
94955	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, INCLUINDO CINTAS, FITAS, SUPORTES PINTADOS, DIFUSORES E GRELHAS EM ALUMÍNIO EXTRUDADO E DEMAIS ITENS NECESSÁRIOS.FORNECIMENTO E COLOCACAO	M²	3.744,51	100,57	376.585,37	1,99%	19,75%
CPU3356	Próprio	LUMINÁRIA - PERFIL LED EMBUTIR SLIM 2M P/ FITA LED COMPLETA	UN	10,50	35.060,84	368.138,82	1,95%	21,69%
CPU3375	Próprio	VALVULA DE CONTROLE TP.CARTUCHO 2 VIAS 1"=4"ATUADOR HONEYWELL	UN	93,00	3.930,37	365.524,41	1,93%	23,63%
96555	SINAPI	CONCRETAGEM DE BLOCO DE CORAOMENTO OU VIGA BALDRAME, FCK 35 MPa, COM USO DE JERICA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF. 01/2024	M³	341,75	1.020,85	348.875,49	1,85%	25,47%
CPU3365	Próprio	DUTO PARA CONDICIONAMENTO DE AR,CHAVETADO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO,NAS DIVERSAS BITOLAS,CONFORME ABNT NBR 16401,ISOLA DO COM MANTA DE LA DE VIDRO,REVESTIDA COM FOLHA DE ALUMÍNIO, INCLUINDO CINTAS,FITAS,SUPORTES PINTADOS,DIFUSORES E GRELHAS EM ALUMÍNIO EXTRUDADO E DEMAIS ITENS NECESSÁRIOS.FORNECIMENTO E COLOCACAO	KG	5.564,00	60,97	339.237,08	1,79%	27,27%
101953	SINAPI	LAJE PRE-MOLDADA UNIDIRECIONAL, BIAPOIADA, PARA PISO, ENCHIMENTO EM EPS, VIGOTA TRELIÇADA, ALTURA TOTAL DA LAJE "LT" = 20 CM (ENCHIMENTO+CAPA) = (16+4). AF. 08/2025	M²	2.219,63	152,75	339.048,48	1,79%	29,06%
CPU3384	Próprio	TRATAMENTO DE AR (FAN-COIL) TIPO AIR HANDLING UNIT DE CONCEPÇÃO MODULAR, CAPACIDADE DE 6 TR	UN	5,00	65.099,14	325.495,74	1,72%	30,78%
101793	SINAPI	ESCORAMENTO DE FÓRMAS DE LAJE EM MADEIRA NÃO APARELHADA, PÉ-DIREITO DUPLO, INCLUSO TRAVAMENTO, 4 UTILIZAÇÕES. AF. 09/2020	M²	8.783,44	36,58	321.298,20	1,70%	32,48%
0002	Próprio	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=35 MPa, PARA LAJES MACIÇAS OU NERVURADAS COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO.	M³	357,20	726,28	259.427,22	1,37%	33,85%
14004	ORSE	Porta de madeira de lei muiaraçatara 1,20x2,10m, tipo ripada em duas folhas, inclusive batente e dobradiças, conforme projeto	UN	98,00	2.579,77	252.817,46	1,34%	35,19%
12183	ORSE	Brise metálico Hunter Douglas ref. Minirwave # 103 cor prata ou similar, com estrutura e montagem, exclusive Andaimos ou plataforma. - Rev 01_12/2024	UN	337,55	747,10	252.183,61	1,33%	36,52%
10168	ORSE	Piso alta resistencia, colorido, e=10mm, aplicado com juntas, polido até o esmerli 400 e encerado	M²	2.853,86	93,75	248.799,38	1,32%	37,84%
96114	SINAPI	FORRO EM DRYWALL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA BIREGIONAL DE FIXAÇÃO. AF. 08/2023_PS	M²	2.842,71	87,52	248.793,98	1,32%	39,16%
104611	SINAPI	APLICADOS CERÂMICOS PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADAS NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF. 02/2023_PE	M²	2.033,68	119,38	242.780,72	1,28%	40,44%
93000	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 240 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2021	M	734,00	321,31	235.841,54	1,25%	41,69%
88497	SINAPI	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMÃO, LIXAMENTO MANUAL. AF. 04/2023	M²	10.386,34	21,46	222.890,86	1,18%	42,87%
C1963	SEINFRA	PORTA COMPLETA, BLINDOR/CHUMBO (0,80X2,10)m (SIACESSÓRIOS)	M²	48,70	4.235,90	206.288,33	1,09%	43,96%
91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 03/2023	M	37.120,70	5,54	205.648,68	1,09%	45,04%
9961	ORSE	Telhamento com telha metálica em chapa de aço galvanizado natural ondulada e=0,5mm	M²	2.253,46	86,98	196.005,95	1,04%	46,08%
92994	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 120 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2021	M	1.178,40	163,71	192.915,86	1,02%	47,10%
96534	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA PARA BLOCO DE CORAOMENTO, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF. 01/2024	M²	1.771,40	105,15	186.262,71	0,99%	48,09%
CPU2800	Próprio	COLARINHO EM CHAPA AÇO GALV, C/REGISTRO BORBOLETA 200MM 8"	UN	20,00	9.259,30	185.186,00	0,98%	49,07%
CPU3297	Próprio	MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIP. E MÓV.	UN	1,00	181.232,00	181.232,00	0,96%	50,02%
CPU3354	Próprio	LUMINÁRIA FLAT 817H94040 LED 36W 4000K BIVOLT 120CM STELLA	UN	376,00	462,69	173.971,44	0,92%	50,94%
101460	SINAPI	VIGIA DIÚRNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	32,00	5.237,10	167.587,20	0,89%	51,83%
CPU2833	Próprio	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=35 MPa, PARA LAJES MACIÇAS OU NERVURADAS COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO.	M³	207,40	778,70	161.502,38	0,85%	52,68%
112634	SBC	JANELA DE CORRER 4 FOLHAS EM ALUMÍNIO NATURAL COM VIDRO 6MM	M²	154,08	1.010,02	155.623,88	0,82%	53,51%
7612	ORSE	Torneira de mesa com fechamento automático, linha Link, DECA, ref. 1172 C ou similar	UN	122,00	1.248,93	152.369,46	0,81%	54,31%
CPU3390	Próprio	PLATAFORMA ELEVAT, TRANSPORTE VERTICAL DESNIVEL DE 2,45M	UN	1,00	151.407,74	151.407,74	0,80%	55,11%
93572	SINAPI	ARRABOÇADO GERAL DE OBRAS COMPLEMENTARES	MES	16,00	9.456,13	151.298,08	0,80%	55,91%
CPU2856	Próprio	DUTO PARA EXAUSTÃO DE ARVENTILACAO,CHAVETADO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO,NAS DIVERSAS BITOLAS,CONFORME ABNT NBR 16401,1 NCLUSIVE SUPORTES PINTADOS,GRELHAS,DIFUSORES EM ALUMÍNIO EXT RUDADO E DEMAIS ITENS NECESSARIOS.FORNECIMENTO E COLOCACAO	KG	2.866,00	52,26	149.777,16	0,79%	56,71%
89769	SEINFRA	FILTRO TIPO Y DN 75	UN	103,00	1.334,28	137.430,84	0,73%	57,43%
92423	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 6 UTILIZAÇÕES. AF. 09/2020	M²	1.428,00	93,03	132.846,84	0,70%	58,14%
104641	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRILICA EM PAREDES, APLICADA MANUALMENTE, DUAS DEMÃO, AF. 04/2023	M²	10.386,34	12,79	132.841,29	0,70%	58,84%
96548	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF. 01/2024	KG	7.729,50	16,56	128.000,52	0,68%	59,51%
CPU2529	Próprio	BARRACAÇÃO PARA REFEITÓRIO EM OBRAS EM COMPENSADO	M²	90,00	1.400,70	126.063,00	0,67%	60,18%
CPU2650	Próprio	CABO DE COBRE NU MEIO DURO 7 FIOS 35MM2	M	999,00	129,67	124.353,53	0,66%	60,84%
000128	SBC	CONTROLE TECNOLÓGICO DE CONCRETOS	M³	999,05	124,16	124.042,05	0,66%	61,50%
00020193	SINAPI	LOCAÇÃO DE ANDAIME METALICO TIPO FACHADEIRO, PEGAS COM APROXIMADAMENTE 1,20 M DE LARGURA E 2,0 M DE ALTURA, INCLUINDO DIAGONAIS EM X, BARRAS DE LIGACAO, SAPATAS E DEMAIS ITENS NECESSÁRIOS A MONTAGEM (NAO INCLUI INSTALACAO)	M2XMES	4.898,20	25,31	123.973,44	0,66%	62,15%
98556	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM ARGAMASSA POLIMÉRICA / MEMBRANA ACRILICA, 4 DEMÃO, REFORÇADA COM VÉU DE POLIÉSTER (M.V). AF. 09/2023	M²	1.860,76	74,05	122.979,28	0,65%	62,80%
15.02.57	EMBASA	COBERTURA EM POLICARBONATO ALVEOLAR REFLETIVO NA COR PRATA, E=6MM, FORMATO CURVO PARA UM UNICOLADO, EM ESTRUTURA DE ALUMÍNIO NATURAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M²	130,84	933,03	122.077,65	0,65%	63,45%
94229	SINAPI	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 100 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF. 07/2019	M	652,69	179,76	117.327,55	0,62%	64,07%
93008	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 50 MM (1 1/2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2021	M	4.905,80	23,75	116.512,75	0,62%	64,68%
88496	SINAPI	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM TETO, DUAS DEMÃO, LIXAMENTO MANUAL. AF. 04/2023	M²	2.842,71	39,62	112.628,17	0,60%	65,28%
0001	Próprio	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 35 MPa, COM USO DE BALDES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO.	M³	92,70	1.062,91	98.531,76	0,52%	65,80%
92762	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF. 06/2022	KG	7.705,50	12,70	97.859,85	0,52%	66,32%
CPU2848	Próprio	DETECTOR ÓPTICO DE FUMAÇA COM BASE ENDEREÇÁVEL	UN	283,00	340,01	96.222,83	0,51%	66,83%
CPU2156	Próprio	Condicionador de ar de expansão indireta do tipo fancoile hidrónico, modelo hi-wall. Capacidade mínima de 10.000 BTU/h, vazão de água gelada de 0,13 l/min, conexão 3/4", com controle remoto. Tensão elétrica conforme local - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	39,00	2.439,58	95.143,62	0,50%	67,33%
98546	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MANTA ASFÁLTICA, UMA CAMADA, INCLUSIVE APLICAÇÃO DE PRIMER ASFÁLTICO, E=4MM. AF. 09/2023	M²	610,00	150,06	91.536,60	0,48%	67,81%
CPU2810	Próprio	TUBO DE AÇO CARBONO PRETO SEM COSTURA SCHEDULE 40, DN= 4" - INCLUSIVE CONEXÕES	M	116,00	763,69	88.588,04	0,47%	68,28%
2180	ORSE	Regularização de base para revest. de pisos com arg. traço 14, esp. média = 2,5cm	M²	2.653,86	33,04	87.683,53	0,46%	68,75%
CPU3383	Próprio	TRATAMENTO DE AR (FAN-COIL) TIPO AIR HANDLING UNIT DE CONCEPÇÃO MODULAR, CAPACIDADE DE 10 TR	UN	1,00	86.662,59	86.662,59	0,46%	69,20%
96545	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF. 01/2024	KG	4.404,70	19,11	84.173,82	0,45%	69,65%
100383	SINAPI	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE PONTALETES DE MADEIRA NÃO APARELHADA PARA TELHADOS COM ATÉ 2 ÁGUAS E COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, ALUMÍNIO OU PLÁSTICA EM EDIFÍCIO RESIDENCIAL DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF. 07/2019	M²	2.502,52	33,25	83.208,79	0,44%	70,09%
CPU3155	Próprio	LUMINÁRIA LED RETANGULAR DE SOBREPOR COM DIFUSOR TRANSLUCIDO, 4000 K, FLUXO LUMINOSO DE 3690 A 4800 LM, POTÊNCIA DE 35 W A 41 W	UN	160,00	514,14	82.262,40	0,44%	70,53%
98485	SINAPI	FUNDO SELADOR ACRILICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF. 04/2023	M²	13.925,84	5,76	80.212,84	0,42%	70,95%
92759	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF. 06/2022	KG	4.758,80	16,73	79.614,72	0,42%	71,37%
87905	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÁOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF. 10/2022	M²	7.702,34	10,27	79.103,03	0,42%	71,79%
92543	SINAPI	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF. 07/2019	M²	2.502,52	30,56	76.477,01	0,40%	72,19%
00010777	SINAPI	LOCAÇÃO DE CONTAINER 3,30 X 4,30 M, ALT. 2,50 M, PARA SANITÁRIO, COM 3 BACIAS, 4 CHUVEIROS, 1 LAVATÓRIO E 1 MICTÓRIO (NAO INCLUI MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO)	UNMES	64,00	1.159,52	74.209,28	0,39%	72,59%
CPU3389	Próprio	CENTRAL DE VACUO MEDICINAL,ISENTO DE OLEO,SISTEMA DUPLEX,C/R RESERVATORIO HORIZONTAL,VAZAO APROX.26M3/H.02 (DUAS) MOTO-BOM BAS DE VACUO POTENCIA MEDIA APROX.3HP,CAPAC.RESERVATORIO APR.0X.400 LITROS,INCL.FILT.ROS.SECADORES,PAINEL ELETRICO,CONFORM E RDC-50 ANVISA/MINISTERIO DA SAUDE E ABNT NBR 12188.FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO.	UN	1,00	73.209,34	73.209,34	0,39%	72,97%
98459	SINAPI	TAPUME COM TELHA METÁLICA. AF. 03/2024	M²	629,20	113,07	71.143,64	0,38%	73,35%
95305	SINAPI	TEXTURA ACRILICA, APLICACAO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMAO. AF. 04/2023	M²	3.539,50	19,22	68.029,19	0,36%	73,71%
CPU3388	Próprio	CENTRAL DE AR COMPRIMIDO MEDICINAL,ISENTO DE OLEO,SISTEMA DU PLEX,COM RESERVATORIO HORIZONTAL OU VERTICAL,VAZAO APROX.20M 3/H.02 (DOIS) COMPRESSORES COM POTENCIA MEDIA DE APROX.5HP,C APACIDADE DO RESERVATORIO DE APROX.500 LITROS,INCLUSIVE FILT.ROS.SECADORES,PAINEL ELETRICO,CONFORME RDC-50 ANVISA/MINISTERIO DA SAUDE E ABNT NBR 12188.FORNEC E ASSENT.	UN	1,00	64.604,28	64.604,28	0,34%	74,05%



PREFEITURA DA CIDADE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO

Palácio José Joaquim da Silva Filho

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO - PE
RUA HENRIQUE DE HOLANDA, 727 - MATRIZ - VITÓRIA DE SANTO ANTÃO - PE
CEP 55.602-911 – CNPJ: Nº 08.916.501/0001-24



CURVA ABC DE SERVIÇOS

Secretaria de Saúde e Bem Estar Policlínica - Área Construída: 3.213,00 m²		BDI Gerat: 20,50%	Encargo Social Mensalista: 70,11%	Data: 23/01/2026
Bancos: SINAPI - 09/2025 - Pernambuco-SBC - 11/2025 - Pernambuco-SICRO3 - 07/2025 - Pernambuco-ORSE - 09/2025 - Sergipe-SEINFRA - 028 - Ceará-CAEMA - 12/2019 - Maranhão-EMBASA - 06/2025 - sem_encargos-CAERN - 07/2025 - Rio Grande do Norte-COMPESA - 07/2024 - Pernambuco		BDI Equipamentos: 10,89%	Encargo Social Horista: 113,84%	Revisão: 05

Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total	Peso (%)	Peso Acumulado (%)
92512	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA DE LAJE MACIÇA, PE-DIREITO DUPLO, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_ 09/2020	M²	574,80	112,03	64.372,44	0,34%	74,39%
98557	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS. AF_ 09/2023	M²	1.126,88	56,50	63.668,72	0,34%	74,73%
89356	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 06/2022	M	2.087,10	29,67	61.924,26	0,33%	75,06%
101727	SINAPI	PISO VINÍLICO SEMI-FLEXÍVEL EM PLACAS, PADRÃO LISO, ESPESSURA 3,2 MM, FIXADO COM COLA. AF_ 09/2020	M²	184,66	326,46	60.284,10	0,32%	75,37%
90844	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUIDOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 12/2019	UN	41,00	1.440,47	59.059,27	0,31%	75,69%
CPU2675	Próprio	LIMPEZA/REMOÇÃO DE TINTAS EM PISOS E REVESTIMENTOS	M²	3.213,00	18,38	59.054,94	0,31%	76,00%
98565	SINAPI	PROTEÇÃO MECÂNICA DE SUPERFÍCIE HORIZONTAL COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, TRAÇO 1:3, E=3CM. AF_ 09/2023	M²	863,95	68,34	59.042,34	0,31%	76,31%
93012	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 110 MM (4"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 12/2022	M	641,00	90,75	58.170,75	0,31%	76,62%
103835	SINAPI	TUBO EM COBRE RÍGIDO, DN 15 MM, CLASSE A, SEM ISOLAMENTO, INSTALADO EM RAMAL E SUB-RAMAL DE GÁS MEDICINAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 04/2022	M	700,00	81,04	56.728,00	0,30%	76,92%
92688	SINAPI	TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MÉDIA, CONEXÃO ROSQUEADA, DN 20 (3/4"), INSTALADO EM RAMAIS E SUB-RAMAIS DE GÁS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 10/2020	M	1.242,00	45,63	56.672,46	0,30%	77,22%
0003	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE TELA AÇO SOLDADA NERVURADA CA-60, MALHA 20X20CM, FERRO 3,4MM, PAINEL 2X3M, (0,72KG/M²), MALHA POP LEVE GERDAU OU SIMILAR	M²	2.740,43	19,86	54.424,94	0,29%	77,51%
CPU3382	Próprio	CONJUNTO MOTOR-BOIA (CENTRÍFUGA) 15 CV, MONOESTAGIO, HMAN= 30 A 60 MCA, Q= 82 A 20 M³/H	UN	3,00	17.927,64	53.782,92	0,28%	77,79%
92764	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 16,0 MM - MONTAGEM. AF_ 06/2022	KG	5.218,40	10,19	53.175,50	0,28%	78,07%
92768	SINAPI	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_ 06/2022	KG	3.137,10	16,03	50.287,71	0,27%	78,34%
96543	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_ 01/2024	KG	2.056,20	24,29	49.945,10	0,26%	78,60%
100324	SINAPI	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA N.1 E PEDRA BRITADA N.2), APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE 10 CM. AF_ 01/2024	M²	221,21	220,24	48.719,29	0,26%	78,86%
11233	ORSE	Rodapé alta resistência, h = 10 cm, meia-cana	M	1.969,80	24,61	48.476,78	0,26%	79,12%
CPU2648	Próprio	BLOCO AUTÔNOMO DE ILUMINAÇÃO DE EMERGÊNCIA LED, COM AUTONOMIA MÍNIMA DE 3 HORAS, FLUXO LUMINOSO DE 2.000 ATÉ 3.000 LUMENS, EQUIPADO COM 2 FARÓIS	UN	148,00	326,73	48.356,04	0,26%	79,37%
93382	SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_ 08/2023	M²	1.445,59	33,05	47.776,75	0,25%	79,62%
CPU3323	Próprio	TUBO PVC RÍGIDO, TIPO COLETOR ESGOTO, JUNTA ELÁSTICA, DN= 200 MM, INCLUSIVE CONEXÕES	M	261,10	174,29	45.507,12	0,24%	79,86%
104639	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA ECONÔMICA, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_ 04/2023	M²	2.842,71	15,83	45.000,10	0,24%	80,10%
CPU2526	Próprio	LOCAÇÃO DE CONTAINER TIPO DEPOSITO - ÁREA MÍNIMA DE 13,80 M²	UNXMS	32,00	1.396,08	44.674,56	0,24%	80,34%
92771	SINAPI	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_ 06/2022	KG	3.649,70	12,10	44.161,37	0,23%	80,57%
92763	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_ 06/2022	KG	4.024,00	10,60	42.654,40	0,23%	80,80%
CPU3371	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE TUBO DE BORRACHA ELASTOMÉRICA ARMAFLEX M-28 Ø3/4	M	1.350,00	31,58	42.633,00	0,23%	81,02%
10380	ORSE	Fornecimento e instalação de manta vinílica condutiva PLL ou similar	M²	63,63	654,87	41.669,38	0,22%	81,24%
9681	ORSE	Revestimento para parede com barita, e= 2cm	M²	63,63	172,89	41.234,27	0,22%	81,46%
CPU3187	Próprio	REGULA FIAS MEDICINAL EM ALUMÍNIO - DIMENSÕES: 850X220X70MM COM: 01 PONTO P/ OXIGÊNIO, 01 PONTO P/ AR COMPRIMIDO, 01 PONTO P/ VÁCUO, 01 PONTO P/ ÓXIDO NITROSO, 08 TOMADAS ELÉTRICAS	UN	21,00	1.905,68	40.019,28	0,21%	81,67%
12492	ORSE	Tampobancada em granito branco Siena, e=2cm	M²	47,49	802,66	38.118,32	0,20%	81,88%
106126	SINAPI	REMOÇÃO DE ENTULHO CLASSE B (FRAGMENTOS DE MADEIRA) TRANSPORTADOS POR GRUA, ACONDICIONAMENTO FINAL CAÇAMBA ESTACIONÁRIA. EXCLUSO FRETE. AF_ 09/2025	M²	640,00	58,92	37.708,80	0,20%	82,07%
C4935	SEINFRA	DISJUNTOR TÉRMICO E MAGNÉTICO AJUSTÁVEIS, TRIPOLAR DE 450 ATE 600A, CAPACIDADE DE INTERRUPTAO DE 35KA	UN	7,00	5.192,59	36.348,13	0,19%	82,27%
86943	SINAPI	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 3/8CM EM PLÁSTICO E TORNEIRA CROMADA DE MESA, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 01/2020	UN	104,00	340,11	35.371,44	0,19%	82,46%
9571	ORSE	Tela mosquiteiro galvanizada, malha 14, fio 30	M²	154,08	226,96	34.970,00	0,18%	82,64%
104922	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, SAPATA ISOLADA E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 20 MM - MONTAGEM. AF_ 01/2024	KG	2.699,20	12,80	34.549,76	0,18%	82,82%
90460	SINAPI	SUORTE PARA 2 TUBOS HORIZONTAIS, ESPAÇADO A CADA 56 CM, EM PERFILADO COM COMPRIMENTO DE 25 CM FIXADO EM LAJE, POR METRO DE TUBULAÇÃO FIXADA. AF_ 09/2023	M	980,00	34,49	33.800,20	0,18%	83,00%
CPU2811	Próprio	TUBO DE AÇO CARBONO PRETO SEM COSTURA SCHEDULE 40, DN= 3" - INCLUSIVE CONEXÕES	M	58,00	579,79	33.627,82	0,18%	83,18%
CPU2160	Próprio	Condicionador de ar de expansão indireta do tipo fancoilete hidráulico, modelo hi-wall. Capacidade mínima de 16.500 BTU/h, vazão de água gelada de 0,24 l/min, conexão 3/4", com controle remoto. Tensão elétrica conforme local. - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	10,00	3.326,70	33.267,00	0,18%	83,35%
92770	SINAPI	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_ 06/2022	KG	2.421,90	13,71	33.204,25	0,18%	83,53%
111700	SBC	ESCADA MARINHEIRO PERFIL 1 1/2" DE AÇO COM GUARDA CORPO	M	12,00	2.704,49	32.453,88	0,17%	83,70%
97361	SINAPI	QUADRO DE MEDIÇÃO GERAL DE ENERGIA COM 16 MEDIDORES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 07/2025	UN	2,00	15.255,23	30.510,46	0,16%	83,86%
102257	SINAPI	ENXERTO SANITÁRIO TIPO CABINE, EM PAINEL DE GRANILITE, ESP = 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE AC III-E, EXCLUSIVE FERRAGENS. AF_ 01/2021	M²	70,68	426,28	30.120,94	0,16%	84,02%
CPU2142	Próprio	Condicionador de ar de expansão indireta do tipo fan coil, com módulo de ventilação, módulo serpentina com aquecimento acoplado e módulo caixa de mistura com filtros. Capacidade nominal de 2,0 TR. Serpentina com 60 filás. Aquecimento de 3,0KW em 02 estágios. Filtragem G4+F8. Ventilador tipo Limit Load com vazão de ar de 1.250 m³/h a 60Hz. Pressão Estática de 60mmca. Tensão elétrica conforme local. - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	6,00	4.990,05	29.940,30	0,16%	84,18%
90843	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUIDOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 12/2019	UN	22,00	1.341,27	29.507,94	0,16%	84,34%
CPU2157	Próprio	Condicionador de ar de expansão indireta do tipo fancoilete hidráulico, modelo hi-wall. Capacidade mínima de 11.500 BTU/h, vazão de água gelada de 0,14 l/min, conexão 3/4", com controle remoto. Tensão elétrica conforme local. - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	11,00	2.661,36	29.274,96	0,15%	84,49%
86932	SINAPI	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - PADRÃO MÉDIO, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM METAL CROMADO. 12 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 01/2020	UN	42,00	695,31	29.203,02	0,15%	84,65%
CPU3367	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE TUBO DE BORRACHA ELASTOMÉRICA ARMAFLEX M-60 Ø 2	M	500,00	58,31	29.155,00	0,15%	84,80%
CPU3338	Próprio	ELETROCALHA PERFURADA TIPO "U" 200X100 CHAPA 24 SEM TAMPA	M	429,80	67,81	29.144,74	0,15%	84,95%
CPU2586	Próprio	TUBO DE PVC RÍGIDO, PONTAS LISAS, SOLDÁVEL, LINHA ESGOTO SÉRIE REFORÇADA "R", DN= 40 MM, INCLUSIVE CONEXÕES	M	400,10	72,35	28.947,24	0,15%	85,11%
91940	SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 03/2023	M	1.190,00	24,24	28.845,60	0,15%	85,26%
92336	SINAPI	TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MÉDIA, CONEXÃO RANHURADA, DN 65 (2 1/2"), INSTALADO EM PRUMADAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 10/2020	M	233,00	122,68	28.584,44	0,15%	85,41%
101801	SINAPI	CAIXA COM GRELHA RETANGULAR DE FERRO FUNDIDO, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,30 X 1,00 X 1,00. AF_ 12/2020	UN	22,00	1.293,16	28.449,52	0,15%	85,56%
96363	SINAPI	PAREDE COM SISTEMA EM CHAPAS DE GESSO PARA DRYWALL, OU INTERNO, COM UMA FACE SIMPLES E OUTRA FACE DUPLA E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES PARA PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6 M2, COM VÁIOS. AF_ 07/2023_P5	M²	184,50	151,25	27.905,63	0,15%	85,71%
9725	Próprio	QFAC II - QUADRO / PAINEL EM CHAPA DE AÇO COM PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ POLIESTER NA COR BEGE, GRAU DE PROTEÇÃO IP 54, COM BARRAMENTO, SEM DISJUNTORES - 1000X800X220MM	UN	9,00	3.096,93	27.872,37	0,15%	85,86%
103836	SINAPI	TUBO EM COBRE RÍGIDO, DN 22 MM, CLASSE A, SEM ISOLAMENTO, INSTALADO EM RAMAL E SUB-RAMAL DE GÁS MEDICINAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 04/2022	M	220,00	125,79	27.673,80	0,15%	86,00%
110146	SBC	PORTA COMPLETA MADEIRA 2 FL. 1,60x2,10m COM VISOR/VIDRO	UN	16,00	1.709,55	27.352,80	0,14%	86,15%
92760	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_ 06/2022	KG	1.752,80	15,50	27.168,40	0,14%	86,29%
92988	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 50 MM², ANTI-CHAMA 0,8/1,0 KV, PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 12/2021	M	380,00	70,42	26.759,60	0,14%	86,43%
92765	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 20,0 MM - MONTAGEM. AF_ 06/2022	KG	2.262,70	11,56	26.156,81	0,14%	86,57%
CPU2978	Próprio	COLARINHO PARA DUTO FLEXÍVEL COM REGISTO 5" (125MM)	UN	65,00	399,02	25.936,30	0,14%	86,71%
101912	SINAPI	ABRIGO PARA HIDRANTE, 75X45X17CM, COM REGISTRO GLOBO ANGULAR 45 GRAUS 2 1/2", ADAPTADOR STORZ 2 1/2", MANEJADURA DE INCÊNDIO 2 1/2" E ESQUICHO EM LATÃO 2 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 10/2020	UN	9,00	2.867,59	25.808,31	0,14%	86,84%
102197	SINAPI	PINTURA FUNDO NIVELADOR ALQUIDICO BRANCO EM MADEIRA. AF_ 01/2021	M²	937,07	27,49	25.760,05	0,14%	86,98%
CPU12012	Próprio	PORTA CAMARAO 4 FOLHAS ARTICULADA FRISADA C/ FERRAGENS	M²	21,58	1.193,00	25.744,94	0,14%	87,12%
104920	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_ 01/2024	KG	1.979,30	12,57	24.879,80	0,13%	87,25%
CPU2651	Próprio	CABO DE COBRE NU MEIO DURO 7 FIOS 50MM2	M	357,70	69,55	24.878,04	0,13%	87,38%
94231	SINAPI	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_ 07/2019	M	429,30	56,82	24.392,83	0,13%	87,51%
92654	SINAPI	TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MÉDIA, CONEXÃO ROSQUEADA, DN 50 (2"), INSTALADO EM REDE DE ALIMENTAÇÃO PARA SPRINKLER - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 10/2020	M	234,00	103,14	24.134,76	0,13%	87,64%
9724	Próprio	QFAC - QUADRO / PAINEL EM CHAPA DE AÇO COM PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ POLIESTER NA COR BEGE, GRAU DE PROTEÇÃO IP 54, COM BARRAMENTO, SEM DISJUNTORES - 1500X1000X350MM	UN	3,00	7.939,29	23.817,87	0,13%	87,76%
94569	SINAPI	JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIMAR, BATENTE/ REQUADRO 3 A 14 CM, VIDRO INCLUSO, FIXAÇÃO COM PARAFUSO, SEM GUARNICÃO/ ALIZAR, DIMENSÕES 60X80 (A X L) CM, SEM ACABAMENTO, VEDAÇÃO COM SILICONE, EXCLUSIVE CONTRAMARCO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 11/2024	M²	26,04	885,80	23.066,23	0,12%	87,88%
103946	SINAPI	PLANTIO DE GRAMA ESPERALDA OU SÁO CARLOS OU CURITIBANA, EM PLACAS. AF_ 07/2024	M²	683,20	33,76	23.064,83	0,12%	88,01%
CPU3295	Próprio	LOCAÇÃO DE CONTAINER TIPO GUARITA - ÁREA MÍNIMA DE 4,60 M²	UNMES	16,00	1.430,01	22.880,16	0,12%	88,13%
112597	SBC	ARREIMATE/ALIZAR ALUMÍNIO PINTURA ELETROST 0,80x2,10m	M	220,00	103,75	22.825,00	0,12%	88,25%



PREFEITURA DA CIDADE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO

Palácio José Joaquim da Silva Filho



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO - PE
RUA HENRIQUE DE HOLANDA, 727 - MATRIZ - VITÓRIA DE SANTO ANTÃO - PE
CEP 55.602-911 – CNPJ: Nº 08.916.501/0001-24

CURVA ABC DE SERVIÇOS

Secretaria de Saúde e Bem Estar Policlínica - Área Construída: 3.213,00 m²		BDI Gerat: 20,50%	Encargo Social Mensalista: 70,11%	Data: 23/01/2026
Bancos:		BDI Equipamentos: 10,89%	Encargo Social Horista: 113,84%	Revisão: 05
SINAPI - 09/2025 - Pernambuco-SBC - 11/2025 - Pernambuco-SICRO3 - 07/2025 - Pernambuco-ORSE - 09/2025 - Sergipe-SEINFRA - 028 - Ceará-CAEMA - 12/2019 - Maranhão-EMBASA - 06/2025 - sem_encargos-CAERN - 07/2025 - Rio Grande do Norte-COMPESA - 07/2024 - Pernambuco				

Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total	Peso (%)	Peso Acumulado (%)
93191	SINAPI	VERGA MOLDADA EM LOCO COM UTILIZAÇÃO DE BLOCOS CANALETA, ESPESSURA DE "20" CM. AF. 03/2024	M	262,10	86,87	22.768,63	0,12%	88,37%
91338	SINAPI	PORTA DE ALUMÍNIO DE ABRIÇÃO COM LAMBRI, COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2019	M²	24,61	916,55	22.556,30	0,12%	88,49%
102219	SINAPI	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO EM MADEIRA, 2 DEMÃO. AF. 01/2021	M²	937,07	23,69	22.199,19	0,12%	88,61%
062048	SBC	BOTOEIRA ANTI PÂNICO ALARME W/C AUDIVISUAL PNE/PCD NBR9050	UN	56,00	396,31	22.193,36	0,12%	88,72%
91341	SINAPI	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIÇÃO TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2019	M²	29,25	735,10	21.501,68	0,11%	88,84%
16.12.05	EMBASA	TUBO DE PVC, SÉRIE NORMAL PARA ESGOTO, JUNTA ELÁSTICA, DN 100 MM	M	876,00	24,46	21.428,96	0,11%	88,95%
92984	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 25 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2021	M	607,00	35,15	21.336,05	0,11%	89,06%
93200	SINAPI	FIXAÇÃO (ENCUNHAMENTO) DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM ARGAMASSA APLICADA COM BISNAGA. AF. 03/2024	M	1.355,04	15,32	20.759,21	0,11%	89,17%
91935	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 03/2023	M	639,90	32,21	20.611,18	0,11%	89,28%
90100	SINAPI	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), RETROSCAV. (0,28 M3), LARG. DE 0,8 M A 1,5 M, EM SOLO DE 1ª CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF. 09/2024	M³	1.308,31	15,56	20.357,30	0,11%	89,39%
CPU3301	Próprio	PORTA COMPLETA, BLINDOR/CHUMBO (1.20X2,10m) (S/ACESSÓRIOS)	UN	4,00	5.083,89	20.335,56	0,11%	89,50%
CPU2626	Próprio	ELETROCALHA PERFORADA TIPO "U" 100X100 CHAPA 22 SEM TAMPA	UN	305,60	65,58	20.041,25	0,11%	89,60%
CPU2151	Próprio	Condicionador de ar de expansão indireta do tipo fan coil, com módulo de ventilação, módulo serpentina com aquecimento acoplado e módulo caixa de mistura com filtros. Capacidade nominal de 14,0 TR. Serpentina com 06 filas. Aquecimento de 12,0KW em 02 estágios. Filtragem G4+F8. Ventilador tipo Limit Load com vazão de ar de 8.400 m³/h a 60Hz. Pressão Estática de 70mmca. Tensão elétrica conforme local. - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	19.960,20	19.960,20	0,11%	89,71%
88484	SINAPI	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, UMA DEMÃO. AF. 04/2023	M²	2.842,71	7,01	19.927,40	0,11%	89,81%
CPU2805	SINAPI	DUTO FLEXÍVEL DE ALUMÍNIO C/ ISOLAM. TERM.LA VIDRO 209MM 8"	M	42,00	467,85	19.649,70	0,10%	89,92%
101917	SINAPI	MANÔMETRO 0 A 200 PSI (0 A 14 KGf/cm2), D = 50MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 10/2020	UN	84,00	231,63	19.456,92	0,10%	90,02%
92761	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF. 06/2022	KG	1.352,70	14,36	19.424,77	0,10%	90,12%
103336	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO APARENTE DE 9X19X39 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF. 12/2021	M²	179,23	107,59	19.283,36	0,10%	90,23%
97903	SINAPI	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR EM ALVENARIA COM TUIJOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 0,8X0,8X0,6 M PARA REDE DE ESGOTO. AF. 12/2020	UN	20,00	961,06	19.221,20	0,10%	90,33%
99059	SINAPI	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF. 03/2024	M	226,00	83,55	18.882,30	0,10%	90,43%
13034	ORSE	Porta em madeira compensada (canaleta), lisa, semi-ôca, (0,80 x 1,60 a 2,10 m), revestida c/fôrma, inclusive ferragens (livre/ocupado), para uso em divisórias, grantito ou mármore	UN	17,00	1.106,43	18.809,31	0,10%	90,53%
92653	SINAPI	TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MÉDIA, CONEXÃO ROSQUEADA, DN 40 (1 1/2"), INSTALADO EM REDE DE ALIMENTAÇÃO PARA SPRINKLER - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 10/2020	M	246,00	76,36	18.784,56	0,10%	90,63%
CPU2826	Próprio	VÁLVULA MOTORIZADA ESFERA, COM DUAS VIAS ATUADOR FLOATING, DIÂMETRO 3/4" A 1 1/2"	UN	5,00	3.697,75	18.488,75	0,10%	90,72%
1030	ORSE	Tubo pvc rígido soldável marrom p/ água, d = 40 mm (1 1/4")	M	344,20	53,41	18.383,72	0,10%	90,82%
102040	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA ESCADAS, COM 1 LANCE E LAJE PLANA, EM MADEIRA SERRADA, 2 UTILIZAÇÕES. AF. 11/2020	M²	33,20	553,06	18.361,59	0,10%	90,92%
89987	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 08/2021	UN	136,00	134,84	18.338,24	0,10%	91,01%
103979	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDAVEL, DE 50MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 06/2022	M	504,70	35,67	18.002,65	0,10%	91,11%
92772	SINAPI	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF. 06/2022	KG	1.782,70	10,07	17.951,79	0,09%	91,21%
CPU2698	Próprio	DUTO FLEXÍVEL DE ALUMÍNIO C/ ISOLAM. TERM.LA VIDRO 125MM 5"	UN	138,00	128,26	17.699,88	0,09%	91,30%
91835	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL, CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 03/2023	M	683,00	25,82	17.635,06	0,09%	91,39%
92769	SINAPI	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF. 06/2022	KG	1.182,80	14,80	17.505,44	0,09%	91,48%
CPU2158	Próprio	Condicionador de ar de expansão indireta do tipo fancoile hidráulico, modelo hi-wall. Capacidade mínima de 13.000 BTU/h, vazão de água gelada de 0,19 l/min, conexão 3/4", com controle remoto. Tensão elétrica conforme local. - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	6,00	2.883,14	17.296,84	0,09%	91,58%
106060	SINAPI	LAJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL, BIAPOIADA, PARA FORRO, ENCHIMENTO EM EPS, VIGOTA TRELÇADA, ALTURA TOTAL DA LAJE "LT" = 12 CM (ENCHIMENTO+CAPA) = (8+4) AF. 08/2025	M²	61,13	281,97	17.236,83	0,09%	91,67%
190036	SBC	TANQUE DE EXPURGADO AÇO INOXIDÁVEL-TAMPA LAT. 500x500mm	UN	6,00	2.838,92	17.033,52	0,09%	91,76%
CPU2670	Próprio	EMENDA INTERNA PARA ELETROCALHA 50x50	UN	424,00	39,80	16.875,20	0,09%	91,85%
93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF. 09/2024	M³	145,37	114,78	16.685,57	0,09%	91,93%
9503	ORSE	Ducha higiênica com registro, linha Dream, ref. 1984.C87.ACT.CR, da DECA ou similar	UN	17,00	980,42	16.667,14	0,09%	92,02%
98307	SINAPI	TOMADA DE REDE RJ45 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 08/2025	UN	264,00	62,94	16.616,16	0,09%	92,11%
91933	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 03/2023	M	806,10	20,55	16.565,36	0,09%	92,20%
CPU3324	Próprio	TUBO PVC RÍGIDO, TIPO COLETOR ESGOTO, JUNTA ELÁSTICA, DN= 250 MM, INCLUSIVE CONEXÕES	M	65,70	251,63	16.532,09	0,09%	92,29%
00010775	SINAPI	LOCAÇÃO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, COM 1 SANITÁRIO, PARA ESCRITÓRIO, COMPLETO, SEM DIVISÓRIAS INTERNAS (NÃO INCLUI MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO)	UNMES	16,00	1.021,24	16.339,84	0,09%	92,37%
13113	ORSE	Barra de apoio, reta, fixa, em aço inox, l=80cm, d=1 1/4", Jackwal ou similar	UN	61,00	267,61	16.324,21	0,09%	92,46%
94207	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECORBIMENTO LATERAL DE 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MAIOR QUE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSIVE IÇAMENTO. AF. 07/2019	M²	249,06	65,43	16.296,00	0,09%	92,54%
100867	SINAPI	BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 70 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 01/2020	UN	39,00	416,34	16.237,26	0,09%	92,63%
CPU3344	Próprio	SUPORTE VERTICAL 200 X 150 MM PARA FIXAÇÃO DE ELETROCALHA METÁLICA (REF.: MOPA OU SIMILAR)	UN	425,00	37,19	15.805,75	0,08%	92,71%
96765	SINAPI	ABRIGO PARA HIDRANTE, 90X60X17CM, COM REGISTRO GLOBO ANGULAR 45 GRAUS 2 1/2", ADAPTADOR STORZ 2 1/2", MANGUEIRA DE INCÊNDIO 20M, REDUÇÃO 2 1/2" X 1 1/2" E ESGUICHO EM LATÃO 1 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 10/2020	UN	7,00	2.256,28	15.793,96	0,08%	92,80%
CPU3378	Próprio	VÁLVULA ESFERA BORBOLETA BRONZE 3/4"	UN	176,00	89,40	15.734,40	0,08%	92,88%
4895	ORSE	Visor plumbífero com moldura, esp=80mm (racional)	M²	3,00	5.224,22	15.672,66	0,08%	92,96%
CPU2928	Próprio	TAMPA DE ENCAIXE PARA ELETROCALHA, GALVANIZADA A FOGO, L= 400 MM	M	65,10	230,06	14.976,91	0,08%	93,04%
CPU3277	Próprio	CONJUNTO MOTOR-BOMBA (CENTRÍFUGA) 7,5 CV, MULTISTÁGIO, HMAN= 30 A 80 MCA, Q= 21,6 A 12,0 M³/H	UN	1,00	14.213,29	14.213,29	0,08%	93,12%
91937	SINAPI	CAIXA OCTOGONAL 3" X 3", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 03/2023	UN	628,00	21,97	13.797,16	0,07%	93,19%
100659	SINAPI	ALIZAR DE 5X1,5CM PARA PORTA FIXADO COM PREGOS, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2019	M	1.064,40	12,77	13.592,39	0,07%	93,26%
7967	ORSE	Guarda-corpo em tubo de aço inox ø=1 1/2", duplo, com montantes e fechamento em tubo inox ø=1 1/2", h=96cm, c/acabamento polido, p/fixação em piso	M	15,13	894,94	13.540,44	0,07%	93,33%
CPU2981	Próprio	DUTO FLEXÍVEL DE ALUMÍNIO C/ ISOLAM. TERM.LA VIDRO 300MM 12"	M	30,00	448,69	13.460,70	0,07%	93,41%
CPU2150	Próprio	Condicionador de ar de expansão indireta do tipo fan coil, com módulo de ventilação, módulo serpentina com aquecimento acoplado e módulo caixa de mistura com filtros. Capacidade nominal de 8,0 TR. Serpentina com 06 filas. Aquecimento de 9,0KW em 02 estágios. Filtragem G4+F8. Ventilador tipo Limit Load com vazão de ar de 6.000 m³/h a 60Hz. Pressão Estática de 80mmca. Tensão elétrica conforme local. - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	13.306,80	13.306,80	0,07%	93,48%
CPU2155	Próprio	Condicionador de ar de expansão indireta do tipo fancoile hidráulico, modelo Built-in (dutado). Capacidade mínima de 47.800 BTU/h, vazão de água gelada de 0,71 l/min, conexão 3/4", com controle remoto. Tensão elétrica conforme local. - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	2,00	6.653,40	13.306,80	0,07%	93,55%
93199	SINAPI	CONTRAVERGA MOLDADA EM LOCO COM UTILIZAÇÃO DE BLOCOS CANALETA, ESPESSURA DE "20" CM. AF. 03/2024	M	215,80	60,92	13.146,54	0,07%	93,62%
12623	ORSE	Piso alta resistência ou industrial de 12 mm, comum, cor cinza, com juntas plásticas, sem polimento, eclusive argamassa de regularização, aplicado	M²	253,95	51,19	12.999,70	0,07%	93,68%
91994	SINAPI	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 03/2023	UN	439,00	29,44	12.924,16	0,07%	93,75%
CPU2092	Próprio	CURVA PVC PARA REDE COLETOR ESGOTO, EB-644, 45 GR, 200 MM, COM JUNTA ELÁSTICA.	UN	32,00	401,01	12.832,32	0,07%	93,82%
13110	ORSE	Barra de apoio, reta, fixa, em aço inox, l=40cm, d=1 1/4", Jackwal ou similar	UN	96,00	133,59	12.824,64	0,07%	93,89%
92998	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 185 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2021	M	52,50	242,70	12.741,75	0,07%	93,96%
CPU3361	Próprio	COLARINHO EM CHAPA AÇO GALV, C/REGISTRO BORBOLETA 250MM 10"	UN	16,00	794,78	12.716,48	0,07%	94,02%
CPU2162	Próprio	Condicionador de ar de expansão indireta do tipo fancoile hidráulico, modelo piso-teto. Capacidade mínima de 24.000 BTU/h, vazão de água gelada de 0,32 l/min, conexão 3/4", com controle remoto. Tensão elétrica conforme local. - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	3,00	4.213,82	12.641,46	0,07%	94,09%
92002	SINAPI	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 03/2023	UN	231,00	54,72	12.640,32	0,07%	94,16%
104921	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 16 MM - MONTAGEM. AF. 01/2024	KG	1.057,00	11,74	12.409,18	0,07%	94,22%
110515	SBC	PORTA CAMARÃO 1/3 ARTICULADA FRISADA C/ FERRAGENS 0,72X2,10	UN	6,00	2.056,57	12.339,42	0,07%	94,29%
CPU3387	Próprio	CENTRAL MANIFOLD PARA CILINDROS 4 X 4 PARA OXIGÊNIO, AR COMPRIMIDO E ÓXIDO NITROSO COM SERPENTINA E SEM VÁLVULA DE ALTA PRESSÃO	UN	2,00	6.063,47	12.126,94	0,06%	94,35%
CPU2174	Próprio	Exaustor Centrífugo com vazão de 8.400m³/h e P.E. de 40mmca, montado em base única com motor elétrico trifásico de no máximo 5,0 KW e 04 pólos, coxins de borracha, protetor de eixos e correias, tela de descarga, ligações com flange, identificação em placa de alumínio. - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	12.050,00	12.050,00	0,06%	94,42%
97535	SINAPI	TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MÉDIA, CONEXÃO ROSQUEADA, DN 25 (1"), INSTALADO EM REDE DE ALIMENTAÇÃO PARA SPRINKLER - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 10/2020	M	214,00	56,04	11.992,56	0,06%	94,48%
97961	SINAPI	CAIXA PARA BOCA DE LOBO COMBINADA COM GRELHA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 1,3X1X1,2 M. AF. 12/2020	UN	4,00	2.914,17	11.656,68	0,06%	94,54%



PREFEITURA DA CIDADE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO
Palácio José Joaquim da Silva Filho

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO - PE
RUA HENRIQUE DE HOLANDA, 727 - MATRIZ - VITÓRIA DE SANTO ANTÃO - PE
CEP 55.602-911 – CNPJ: Nº 08.916.501/0001-24

CURVA ABC DE SERVIÇOS

Secretaria de Saúde e Bem Estar Policlínica - Área Construída: 3.213,00 m²		BDI Geral: 20,50%	Encargo Social Mensalista: 70,11%	Data: 23/01/2026
Bancos: SINAPI - 09/2025 - Pernambuco-SBC - 11/2025 - Pernambuco-SICRO3 - 07/2025 - Pernambuco-ORSE - 09/2025 - Sergipe-SEINFRA - 028 - Ceará-CAEMA - 12/2019 - Maranhão-EMBASA - 06/2025 - sem_encargos-CAERN - 07/2025 - Rio Grande do Norte-COMPESA - 07/2024 - Pernambuco		BDI Equipamentos: 10,89%	Encargo Social Horista: 113,84%	Revisão: 05

Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total	Peso (%)	Peso Acumulado (%)
2120101	CAERN	PORTA EM VIDRO TEMPERADO 10MM, INCOLOR, INCLUSIVE FERRAGENS DE FIXAÇÃO E INSTALAÇÃO, EXCLUSIVE PUXADOR, INC. 11/2021	M²	13,86	837,93	11.613,71	0,06%	94,60%
078390	SBC	CHUMBADOR CB 3/8"x2 1/2"++ PARAFUSO	UN	473,00	24,32	11.503,36	0,06%	94,66%
101910	SINAPI	EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL COM CARGA DE POS DE 8 KG, CLASSE BC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 10/2020 PE	UN	26,00	434,22	11.289,72	0,06%	94,72%
CPU2831	Próprio	SIFAO TIPO TROMBETA DE LATÃO 1/2"	UN	42,00	267,13	11.219,46	0,06%	94,78%
CPU2141	Próprio	Condicionador de ar de expansão indireta do tipo fan coil, com módulo de ventilação, módulo serpentina com aquecimento acoplado e módulo caixa de mistura com filtros. Capacidade nominal de 2,0 TR. Serpentina com 06 filas. Aquecimento de 3,0KW em 02 estágios. Filtragem G4+F8. Ventilador tipo Limit Load com vazão de ar de 1.500 m³/h a 60Hz. Pressão Estática de 60mmca. Tensão elétrica conforme local. - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	2,00	5.544,50	11.089,00	0,06%	94,84%
C1002	SEINFRA	CUMEIRA TERMOACÚSTICA	M	116,54	94,34	10.994,38	0,06%	94,90%
104408	Próprio	ELETRODUTO GALVANIZADO CONFORME NBR13057 - 1 1/4" COM ACESSÓRIOS	M	363,20	30,04	10.910,53	0,06%	94,96%
2003730	Próprio	CAIXA DE COLETOIRA DE TALVEGUE - CCT 02 (PADRÃO DNIT)	UN	2,00	5.358,22	10.716,44	0,06%	95,01%
93662	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 07/2025	UN	130,00	79,55	10.341,50	0,06%	95,07%
CPU2570	Próprio	RESERVATÓRIO EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE (CISTERNA) COM ANTIOXIDANTE E PROTEÇÃO CONTRA RAIOS ULTRAVIOLETA (UV) - CAPACIDADE DE 5.000 LITROS	CJ	1,00	10.176,50	10.176,50	0,05%	95,12%
CPU2163	Próprio	CONDICIONADOR DE AR DE EXPANSÃO INDIRETA DO TIPO FANCOLETE HIDRÔNICO, modelo piso-teto. Capacidade mínima de 30.000 BTU/h, vazão de água gelada de 0,42 l/min, conexão 3/4", com controle remoto. Tensão elétrica conforme local. - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	2,00	4.990,05	9.980,10	0,05%	95,17%
9041	ORSE	Dispositivo de proteção contra surto de tensão DPS 60kA - 275v	UN	94,00	105,99	9.963,06	0,05%	95,23%
CPU2635	Próprio	SOQUETE OU BOCAL DE PORCELANA E27 DE TEMPO, REF.MT-2233, MARCA DECORLUX OU SIMILAR	UN	628,00	15,84	9.947,52	0,05%	95,28%
90836	SINAPI	FECHADURA DE PORTA EM CLINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2019	UN	41,00	238,70	9.786,70	0,05%	95,33%
92986	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 35 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2021	M	200,20	48,55	9.719,71	0,05%	95,38%
CPU2146	Próprio	Condicionador de ar de expansão indireta do tipo fan coil, com módulo de ventilação, módulo serpentina com aquecimento acoplado e módulo caixa de mistura com filtros. Capacidade nominal de 4,0 TR. Serpentina com 06 filas. Aquecimento de 6,0KW em 02 estágios. Filtragem G4+F8. Ventilador tipo Limit Load com vazão de ar de 3.000 m³/h a 60Hz. Pressão Estática de 70mmca. Tensão elétrica conforme local. - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	9.425,65	9.425,65	0,05%	95,43%
101952	SINAPI	LAJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL, BIAPOIADA, PARA PISO, ENCHIMENTO EM EPS, VIGOTA TRELICADA, ALTURA TOTAL DA LAJE "LT" = 16 CM (ENCHIMENTO+CAPA) = (12+4). AF. 08/2025	M²	61,50	152,93	9.405,20	0,05%	95,48%
92655	SINAPI	TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MÉDIA, CONEXÃO ROSQUEADA, DN 65 (2 1/2"), INSTALADO EM REDE DE ALIMENTAÇÃO PARA SPRINKLER - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 10/2020	M	74,00	125,19	9.264,06	0,05%	95,53%
C4530	SEINFRA	DISJUNTOR DIFERENCIAL DR-16A - 40A, 30mA	UN	47,00	196,37	9.229,39	0,05%	95,58%
100674	SINAPI	ALIZAR, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS, VEDAÇÃO COM SILICONE, EXCLUSIVE CONTRAMARCO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 11/2024	M²	9,00	1.019,14	9.172,26	0,05%	95,63%
CPU2139	Próprio	Condicionador de ar de expansão indireta do tipo fan coil, com módulo de ventilação, módulo serpentina acoplado e módulo caixa de mistura com filtros. Capacidade nominal de 4,0 TR. Serpentina com 06 filas. Filtragem G0. Ventilador tipo Siroco com vazão de ar de 1.800 m³/h a 60Hz. Pressão Estática de 10mmca. Tensão elétrica conforme local. - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	8.871,20	8.871,20	0,05%	95,68%
CPU2145	Próprio	Condicionador de ar de expansão indireta do tipo fan coil, com módulo de ventilação, módulo serpentina com aquecimento acoplado e módulo caixa de mistura com filtros. Capacidade nominal de 4,0 TR. Serpentina com 06 filas. Aquecimento de 6,0KW em 02 estágios. Filtragem G4+F8. Ventilador tipo Limit Load com vazão de ar de 2.800 m³/h a 60Hz. Pressão Estática de 60mmca. Tensão elétrica conforme local. - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	8.871,20	8.871,20	0,05%	95,72%
CPU2154	Próprio	Condicionador de ar de expansão indireta do tipo fancolete hidrônico, modelo Built-in (dutado). Capacidade mínima de 24.000 BTU/h, vazão de água gelada de 0,34 l/min, conexão 3/4", com controle remoto. Tensão elétrica conforme local. - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	2,00	4.435,60	8.871,20	0,05%	95,77%
87553	SINAPI	EMBOÇO, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO, APLICADO MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE CONCRETO	M²	286,71	30,81	8.833,54	0,05%	95,82%
88477	SINAPI	CONTRAPISO COM ARGAMASSA AUTONIVELANTE, APLICADO SOBRE LAJE, ADERIDO, ESPESSURA 3CM. AF. 07/2021	M²	248,29	35,35	8.777,05	0,05%	95,86%
CPU3376	Próprio	VÁLVULA ESFERA ROSCA BRONZE 2"	UN	36,00	242,62	8.734,32	0,05%	95,91%
CPU2531	Próprio	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE CANTEIRO	UN	1,00	8.732,92	8.732,92	0,05%	95,96%
CPU3386	Próprio	SUORTE PARA ELETROCALHA, GALVANIZADO A FOGO, 100X100 MM	UN	236,00	36,78	8.680,08	0,05%	96,00%
92990	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 70 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2021	M	88,70	97,48	8.646,48	0,05%	96,05%
CPU2611	Próprio	CAIXA DE PASSAGEM DE AÇO C/ TAMPA APARAFUSADA 302X302X120	UN	15,00	574,76	8.621,40	0,05%	96,09%
92773	SINAPI	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 16,0 MM - MONTAGEM. AF. 06/2022	KG	860,60	9,84	8.468,30	0,04%	96,14%
104063	SINAPI	CURVA LONGA, 45 GRAUS, PVC OCRE, JUNTA ELÁSTICA, DN 100 MM, PARA COLETOR PREDIAL DE ESGOTO. AF. 06/2022	UN	118,00	70,88	8.363,84	0,04%	96,18%
CPU2144	Próprio	Condicionador de ar de expansão indireta do tipo fan coil, com módulo de ventilação, módulo serpentina com aquecimento acoplado e módulo caixa de mistura com filtros. Capacidade nominal de 4,0 TR. Serpentina com 06 filas. Aquecimento de 6,0KW em 02 estágios. Filtragem G4+F8. Ventilador tipo Limit Load com vazão de ar de 2.800 m³/h a 60Hz. Pressão Estática de 50mmca. Tensão elétrica conforme local. - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	8.316,75	8.316,75	0,04%	96,23%
CPU2527	Próprio	BARRACÃO ABERTO PARA APOIO À PRODUÇÃO (CARPINTARIA, CENTRAL DE ARMAÇÃO, OFICINA, ETC.) C/ TESOURAS, TELHA 4MM, PISO EM CONCRETO DESEMPOLADO	M²	28,00	296,30	8.296,40	0,04%	96,27%
062690	SBC	VERGALHAO AÇO GALV C/OM ROSCA TOTAL PARA PERFILADO 14"	M	477,00	17,32	8.261,64	0,04%	96,31%
86919	SINAPI	TANQUE DE LOUÇA BRANCA COM COLUNA, 30L OU EQUIVALENTE, INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA METÁLICA E TORNEIRA DE METAL CROMADO PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 01/2020	UN	7,00	1.179,97	8.259,79	0,04%	96,36%
CPU2587	Próprio	TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDAVEL MARROM, DN= 75 MM, (2 1/2"), INCLUSIVE CONEXÕES	M	46,00	178,61	8.216,06	0,04%	96,40%
92652	SINAPI	TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MÉDIA, CONEXÃO ROSQUEADA, DN 32 (1 1/4"), INSTALADO EM REDE DE ALIMENTAÇÃO PARA SPRINKLER - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 10/2020	M	120,00	67,28	8.073,60	0,04%	96,44%
CPU3157	Próprio	DUTO FLEXÍVEL DE ALUMÍNIO C/ ISOLAM. TERM. LA VIDRO 150MM 6"	M	36,00	218,26	7.857,36	0,04%	96,48%
140111	SBC	FERRAGEM PARA JANELA DE MADEIRA MAXIM-AIR	UN	48,00	161,53	7.753,44	0,04%	96,53%
12882	ORSE	Pressurizador até 12mca/160w/220v	UN	7,00	1.094,43	7.661,01	0,04%	96,57%
9687	ORSE	Disjuntor termomagnético tripolar 63 A com caixa moldada 10 kA	UN	10,00	762,25	7.622,50	0,04%	96,61%
R204	ORSE	Porta em madeira de lei, de correr, lisa, semi-oca 0,90x2,10m, inclusive batentes e ferragens - Rev 02	UN	1,00	7.505,44	7.505,44	0,04%	96,65%
CPU3336	Próprio	CRUZETA HORIZONTAL 50º PARA ELETROCALHA PERFORADA OU LISA 400X100MM-FORNECIMENTO E COLOCACAO	UN	126,00	58,68	7.393,68	0,04%	96,69%
CPU3368	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE TUBO DE BORRACHA ELASTOMÉRICA ARMAFLEX M-48 Ø 1 1/2	M	250,00	29,27	7.317,50	0,04%	96,72%
CPU3351	Próprio	QUADRO DISTRIBUIÇÃO EMBUTIR PARA 60 SEM BARRAMENTO TIGRE	UN	4,00	1.809,25	7.237,00	0,04%	96,76%
CPU2173	Próprio	Exaustor Centrifugo com vazão de 3.250m³/h e P.E. de 45mmca, montado em base única com motor elétrico trifásico de no máximo 2,5 KW e 04 pólos, coxins de borracha, protetor de eixos e correias, tela de descarga, ligações com flange, identificação em placa de alumínio. - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	7.230,00	7.230,00	0,04%	96,80%
CPU2143	Próprio	Condicionador de ar de expansão indireta do tipo fan coil, com módulo de ventilação, módulo serpentina com aquecimento acoplado e módulo caixa de mistura com filtros. Capacidade nominal de 3,0 TR. Serpentina com 06 filas. Aquecimento de 3,0KW em 02 estágios. Filtragem G4+F8. Ventilador tipo Limit Load com vazão de ar de 2.400 m³/h a 60Hz. Pressão Estática de 70mmca. Tensão elétrica conforme local. - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	7.207,85	7.207,85	0,04%	96,84%
190034	SBC	LAVATÓRIO COLETIVO (TIPO CALHA) EM INOX 1,20m COM METAIS	M	4,40	1.627,40	7.160,56	0,04%	96,88%
CPU2161	Próprio	Condicionador de ar de expansão indireta do tipo fancolete hidrônico, modelo piso-teto. Capacidade mínima de 18.000 BTU/h, vazão de água gelada de 0,21 l/min, conexão 3/4", com controle remoto. Tensão elétrica conforme local. - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	2,00	3.548,48	7.096,96	0,04%	96,91%
061461	Próprio	CAIXA DE PASSAGEM CH DE AÇO C/ TAMPA APARAF. 200x200x100 PISO	M	62,00	113,50	7.037,00	0,04%	96,95%
CPU3370	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE TUBO DE BORRACHA ELASTOMÉRICA ARMAFLEX M-35 Ø 1	M	220,00	31,70	6.974,00	0,04%	96,99%
9385	ORSE	Tubo pvc rígido c/anel borracha, serie reforçada, plestego e aguas pluviais, d = 50mm	M	220,30	31,45	6.928,44	0,04%	97,02%
CPU3340	Próprio	ELETROCALHA PERFORADA TIPO "U" 400X100 CHAPA 18 SEM TAMPA	M	72,60	93,99	6.823,67	0,04%	97,06%
062568	SBC	PLACA (ESPELHO) 1 POSTO HORIZONTAL 4x2 PIAL PLUS	UN	622,00	10,86	6.754,92	0,04%	97,10%
CPU3362	Próprio	DAMPER LAMINAS OPOSTAS P/ REGULAGEM DE VAZAO 350X250mm	UN	14,00	472,34	6.612,76	0,03%	97,13%
CPU3355	Próprio	PLAFON PLAFON 25W LED SOBREPOR BRANCO NEUTRO	UN	64,00	100,99	6.463,36	0,03%	97,17%
103838	SINAPI	CÓTVELO EM COBRE, DN 15 MM, 90 GRAUS, SEM ANEL DE SOLDA, INSTALADO EM RAMAL E SUB-RAMAL DE GÁS MEDICINAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 04/2022	UN	280,00	22,61	6.330,80	0,03%	97,20%
86900	SINAPI	CUBA DE EMBUTIR RETANGULAR DE AÇO INOXIDÁVEL, 46 X 30 X 12 CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 01/2020	UN	21,00	299,07	6.280,47	0,03%	97,23%
95248	SINAPI	VÁLVULA DE ESFERA BRUTA, BRONZE, ROSCAVEL, 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 08/2021	UN	83,00	74,89	6.215,87	0,03%	97,27%
90696	SINAPI	TUBO DE PVC PARA REDE COLETOIRA DE ESGOTO DE PAREDE MACIÇA, DN 200 MM, JUNTA ELÁSTICA - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF. 01/2021	M	42,00	147,60	6.199,20	0,03%	97,30%
86629	SINAPI	TE. PVC, SOLDAVEL, DN 75MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 06/2022	M	68,20	90,69	6.185,06	0,03%	97,33%
CPU2839	Próprio	TUBO PVC RÍGIDO, TIPO COLETOR ESGOTO, JUNTA ELÁSTICA, DN= 300 MM, INCLUSIVE CONEXÕES	M	16,00	383,15	6.130,40	0,03%	97,36%
91865	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCAVEL, PVC, DN 40 MM (1 1/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 03/2023	M	249,10	24,51	6.105,44	0,03%	97,40%
CPU2172	Próprio	Exaustor Centrifugo com vazão de 2.950m³/h e P.E. de 45mmca, montado em base única com motor elétrico trifásico de no máximo 1,5 KW e 04 pólos, coxins de borracha, protetor de eixos e correias, tela de descarga, ligações com flange, identificação em placa de alumínio. - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	6.025,00	6.025,00	0,03%	97,43%
CPU2180	Próprio	Caixa de ventilação com vazão de 2.200m³/h e P.E. de 45mmca, com filtro G4 acoplado, motor elétrico trifásico de no máximo 2,5KW e 04 pólos, tela de aspiração, flanges para montagem dos dutos. - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	6.025,00	6.025,00	0,03%	97,46%
100705	SINAPI	TARJETA TIPO LIVREOCUPADO PARA PORTA DE BANHEIRO. AF. 12/2019	UN	54,00	107,70	5.815,80	0,03%	97,49%
CPU3379	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE TUBO DE BORRACHA ELASTOMÉRICA ARMAFLEX M-35 Ø 1	M	42,00	137,36	5.769,12	0,03%	97,52%
202348	SBC	TORNEIRA BANHEIRO PCD NORMA NBR9050 BICA BAIXA COM ALAVANCA	UN	33,00	172,45	5.698,85	0,03%	97,55%
1070282	CAERN	CUBA DE EMBUTIR RETANGULAR DE AÇO INOXIDÁVEL, 60 X 50 X 30 CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. R. 05/2021	UN	2,00	2.783,35	5.568,70	0,03%	97,58%
CPU2179	Próprio	Caixa de ventilação com vazão de 1.500m³/h e P.E. de 50mmca, com filtro G4 acoplado, motor elétrico trifásico de no máximo 2,5KW e 04 pólos, tela de aspiração, flanges para montagem dos dutos. - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	5.422,50	5.422,50	0,03%	97,61%
89450	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDAVEL, DE 60MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 06/2022	M	164,10	32,74	5.372,63	0,03%	97,64%



PREFEITURA DA CIDADE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO
Palácio José Joaquim da Silva Filho

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO - PE
RUA HENRIQUE DE HOLANDA, 727 - MATRIZ - VITÓRIA DE SANTO ANTÃO - PE
CEP 55.602-911 – CNPJ: Nº 08.916.501/0001-24



CURVA ABC DE SERVIÇOS

Secretaria de Saúde e Bem Estar Policlínica - Área Construída: 3.213,00 m²	BDI Gerat: 20,50%	Encargo Social Mensalista: 70,11%	Data: 23/01/2026
Bancos: SINAPI - 09/2025 - Pernambuco-SBC - 11/2025 - Pernambuco-SICRO3 - 07/2025 - Pernambuco-ORSE - 09/2025 - Sergipe-SEINFRA - 028 - Ceará-CAEMA - 12/2019 - Maranhão-EMBASA - 06/2025 - sem_encargos-CAERN - 07/2025 - Rio Grande do Norte-COMPESA - 07/2024 - Pernambuco	BDI Equipamentos: 10,89%	Encargo Social Horista: 113,84%	Revisão: 05

Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total	Peso (%)	Peso Acumulado (%)
16.91.30	EMBASA	LAVATORIO DE CANTO EM LOUÇA BRANCA, SEM COLUNA, INCLUSIVE VALVULA CROMADA E SIFÃO CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	11,00	471,11	5.182,21	0,03%	97,66%
CPU2579	Próprio	TUBO DE PVC RÍGIDO BRANCO, PONTAS LISAS, SOLDÁVEL, LINHA ESGOTO SÉRIE NORMAL, DN= 40 MM, INCLUSIVE CONEXÕES	M	93,00	55,13	5.127,09	0,03%	97,69%
97431	SINAPI	ACOPLAMENTO RÍGIDO EM AÇO, CONEXÃO RANHURADA, DN 65 (2 1/2"), INSTALADO EM PRUMADAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 10/2020	UN	94,00	53,77	5.054,38	0,03%	97,72%
100702	SINAPI	PORTA DE CORRER DE ALUMÍNIO, COM DUAS FOLHAS PARA VIDRO, INCLUSO VIDRO LISO INCOLOR, FECHADURA E PUXADOR, SEM ALIZAR, AF. 12/2019	M²	10,08	486,21	4.901,00	0,03%	97,74%
CPU2178	Próprio	Caixa de ventilação com vazão de 1.100m³/h e P.E. de 45mmca, com filtro G4 acoplado, motor elétrico trifásico de no máximo 2,0KW e 04 pólos, tela de aspiração, flanges para montagem dos dutos. - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	4.820,00	4.820,00	0,03%	97,77%
90850	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, SEM FECHADURA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 12/2019	UN	4,00	1.201,77	4.807,08	0,03%	97,80%
CPU3366	Próprio	DUTO FLEXÍVEL DE ALUMÍNIO C/ ISOLAM. TERM. LA VIDRO 263mm 10"	M	16,00	296,44	4.743,04	0,03%	97,82%
91995	SINAPI	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 03/2023	UN	149,00	31,72	4.726,28	0,02%	97,85%
CPU2936	Próprio	TAMPA DE ENCAIXE PARA ELETROCALHA, GALVANIZADA A FOGO, L= 200 MM	UN	49,70	93,12	4.628,06	0,02%	97,87%
91953	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 03/2023	UN	126,00	35,93	4.527,18	0,02%	97,89%
CPU2672	Próprio	TOMADA PARA TV, TIPO PINO JACK, COM PLACA	UN	136,00	32,30	4.392,80	0,02%	97,92%
9388	ORSE	Tubo pvc rígido diâmet.borracha, serie reforçada, piegsgelo e aguas pluviais, d = 150mm	M	42,70	102,57	4.379,74	0,02%	97,94%
CPU3369	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE TUBO DE BORRACHA ELASTOMÉRICA ARMAFLEX M-42 Ø 1 1/4	M	130,00	33,53	4.358,90	0,02%	97,96%
CPU2628	Próprio	TE VERTICAL DE SUBIDA PARA ELETROCALHA 100x100 CHAPA 20	UN	52,00	82,12	4.270,24	0,02%	97,99%
CPU2851	Próprio	ACIONADOR MANUAL QUEBRA-VIDRO ENDEREÇÁVEL	UN	15,00	278,61	4.179,15	0,02%	98,01%
CPU2595	Próprio	PLACA DE SINALIZAÇÃO DE SEGURANÇA CONTRA INCENDIO, FOTOLUMINESCENTE, RETANGULAR, "20 X 40" CM, EM PVC "2" MM ANTI-CHAMAS (SÍMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 13434)	UN	61,00	67,40	4.111,40	0,02%	98,03%
CPU3273	Próprio	TAMPA DE ENCAIXE PARA ELETROCALHA, GALVANIZADA A FOGO, L= 300 MM	M	25,20	160,93	4.055,44	0,02%	98,05%
1070223	CAERN	CAIXA D'ÁGUA EM FIBRA DE VIDRO, 5.000 L, COM TAMPA E ACESSÓRIOS, R. 05/2021	UN	1,00	4.011,25	4.011,25	0,02%	98,07%
99253	SINAPI	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR EM ALVENARIA COM TUIJOLÓS CERÁMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 0,60X0,60X 0,6 M PARA REDE DE DRENAGEM, AF. 12/2020	UN	6,00	664,79	3.986,74	0,02%	98,09%
89707	SINAPI	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO, AF. 08/2022	UN	68,00	58,55	3.981,40	0,02%	98,11%
55.04.39	EMBASA	RESERVATÓRIO DE ALVENARIA PARA 10.000 L	UN	1,00	3.964,23	3.964,23	0,02%	98,14%
97607	SINAPI	LUMINÁRIA ARANDELA TIPO TARTARUGA, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED DE 6 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 09/2024	UN	32,00	122,92	3.933,44	0,02%	98,16%
CPU3339	Próprio	ELETROCALHA PERFORADA TIPO "U" 300X100 CHAPA 24 SEM TAMPA	M	48,50	80,73	3.915,41	0,02%	98,18%
96544	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM, AF. 01/2024	KG	181,90	21,50	3.910,85	0,02%	98,20%
CPU2645	Próprio	ARANDELA LED 18W BRANCO FRIO TIPO TARTARUGA	UN	13,00	299,50	3.893,50	0,02%	98,22%
102188	SINAPI	MOLA HIDRÁULICA DE PISO PARA PORTA DE VIDRO TEMPERADO, AF. 01/2021	UN	3,00	1.296,51	3.889,53	0,02%	98,24%
CPU2153	Próprio	Condicionador de ar de expansão indireta do tipo fancoilete hidráulico, modelo Built-in (dutado), Capacidade mínima de 18.000 BTU/h, vazão de água gelada de 0,26 l/min, conexão 3/4", com controle remoto. Tensão elétrica conforme local. - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	3.881,15	3.881,15	0,02%	98,26%
CPU2171	Próprio	Exaustor Centrifugo com vazão de 1.800m³/h e P.E. de 30mmca, montado em base única com motor elétrico trifásico de no máximo 0,75 KW e 04 pólos, coxins de borracha, protetor de eixos e correias, tela de descarga, ligações com flange, identificação em placa de alumínio. - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	3.856,00	3.856,00	0,02%	98,28%
CPU3363	Próprio	DAMPER COM ATUADOR ELÉTRICO NMB24-3 BELIMO	UN	8,00	472,34	3.778,72	0,02%	98,30%
CPU3350	Próprio	QD - QUADRO / PAINEL EM CHAPA GALVANIZADA E PINTURA ELETROSTÁTICA, NA COR BEGE, SEM DISJUNTORES, COM (BARRAMENTOS, ISOLADOR, PAFUSOS, CONECTOR, ESPELHO E MONTAGEM) - 1400X800X300MM	UN	1,00	3.775,78	3.775,78	0,02%	98,32%
104746	SINAPI	MINI CAPTOR PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 08/2023	UN	107,00	34,64	3.706,48	0,02%	98,34%
101898	SINAPI	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO TRIPOLAR, CORRENTE NOMINAL DE 400A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 07/2025	UN	2,00	1.836,18	3.672,36	0,02%	98,36%
89731	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO, AF. 08/2022	UN	192,00	19,04	3.655,68	0,02%	98,38%
103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA, AF. 03/2022, PS	M²	6,48	564,14	3.655,63	0,02%	98,40%
110039	SBC	PORTA COMPLETA PARA ARMARIO 2 FL. 1,50x2,10m-REV.LAMINADO	UN	2,00	1.826,60	3.653,20	0,02%	98,42%
CPU2982	Próprio	VALVULA ESFERA MOTORIZADA DE DUAS VIAS DE ATUADOR PROPORCIONAL DIÂMETRO 2" A 2 1/2"	UN	1,00	3.647,15	3.647,15	0,02%	98,44%
89489	SINAPI	CAIXA DE 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 06/2022	UN	394,00	9,22	3.632,68	0,02%	98,46%
92003	SINAPI	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 20 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 03/2023	UN	61,00	59,27	3.615,47	0,02%	98,47%
CPU2170	Próprio	Exaustor Centrifugo com vazão de 1.200m³/h e P.E. de 60mmca, montado em base única com motor elétrico trifásico de no máximo 0,75 KW e 04 pólos, coxins de borracha, protetor de eixos e correias, tela de descarga, ligações com flange, identificação em placa de alumínio. - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	3.615,00	3.615,00	0,02%	98,49%
CPU2177	Próprio	Caixa de ventilação com vazão de 650m³/h e P.E. de 40mmca, com filtro G4 acoplado, motor elétrico trifásico de no máximo 1,0KW e 04 pólos, tela de aspiração, flanges para montagem dos dutos. - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	3.615,00	3.615,00	0,02%	98,51%
CPU2702	Próprio	FILTRO Y EM BRONZE, COM ROSCA BSP Ø 4"	UN	1,00	3.599,61	3.599,61	0,02%	98,53%
89728	SINAPI	CURVA CURTA 90 GRAUS, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO, AF. 08/2022	UN	232,00	15,39	3.570,48	0,02%	98,55%
91928	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 03/2023	M	412,80	8,54	3.525,31	0,02%	98,57%
CPU3352	Próprio	LUMINÁRIA COM CORPO EM TUBO DE ALUMÍNIO TIPO BALIZADOR PARA USO EXTERNO	UN	19,00	183,31	3.482,89	0,02%	98,59%
101895	SINAPI	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO TRIPOLAR, CORRENTE NOMINAL DE 125A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 07/2025	UN	6,00	570,19	3.421,14	0,02%	98,61%
CPU3377	Próprio	VALVULA ESFERA ROSCA BRONZE 1"	UN	32,00	106,41	3.405,12	0,02%	98,62%
90373	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, X 1/2 INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 06/2022	UN	213,00	15,68	3.339,84	0,02%	98,64%
CPU3373	Próprio	ATUADOR DE DAMPER ON/OFF E FLOATING DE 5MM BELIMO	UN	2,00	1.634,99	3.269,98	0,02%	98,66%
100709	SINAPI	DOBRADIÇA EM AÇO/FERRO, 3" X 2 1/2", E=1,9 A 2MM, SEN ANEL, CROMADO OU ZINCADO, TAMPA BOLA, COM PARAFUSOS, AF. 12/2019	UN	44,00	73,34	3.226,96	0,02%	98,68%
063111	SBC	PARAFUSO LENTILHA 42x13mm COM PORCA E ARRUELA	UN	1.808,00	1,77	3.200,16	0,02%	98,69%
CPU3359	Próprio	LUMINÁRIA LED REDONDA DE SOBREPOR COM DIFUSOR TRANSLUCÍDIO, 4000 K, FLUXO LUMINOSO DE 1900 A 2000 LM, POTÊNCIA DE 17 W A 19 W	UN	8,00	399,25	3.194,00	0,02%	98,71%
91930	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 03/2023	M	267,00	11,93	3.185,31	0,02%	98,73%
12098	ORSE	Porta corta fogo, de abrir, 02 folhas, em chapa de aço galvanizado n°24, batente em chapa n°18, classe 90, isolante em manta cerâmica incombustível em 5cm, dobradiças tipo helicoidal em aço 1010/1020, e fechadura reversível sem chave	M²	3,99	789,53	3.150,22	0,02%	98,74%
CPU2159	Próprio	Condicionador de ar de expansão indireta do tipo fancoilete hidráulico, modelo hi-wall, Capacidade mínima de 15.000 BTU/h, vazão de água gelada de 0,21 l/min, conexão 3/4", com controle remoto. Tensão elétrica conforme local. - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	3.104,92	3.104,92	0,02%	98,76%
CPU2849	Próprio	CENTRAL DE ALARME ENDEREÇÁVEL DE INCENDIO COM SISTEMA P/ ATÉ 250 DISPOSITIVOS, MARCAL VERIN OU SIMILAR, MODELO VRE-250 C/ BATERIA DE 12V E 7AMPERES	UN	1,00	3.048,94	3.048,94	0,02%	98,78%
CPU2176	Próprio	Caixa de ventilação com vazão de 500m³/h e P.E. de 30mmca, com filtro G4 acoplado, motor elétrico trifásico de no máximo 0,5KW e 04 pólos, tela de aspiração, flanges para montagem dos dutos. - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	3.012,50	3.012,50	0,02%	98,79%
CPU3357	Próprio	LÂMPADA BULBO LED A125 120W 6500K 48LHP8FK000 ELGIN	UN	20,00	149,67	2.993,40	0,02%	98,81%
CPU3358	Próprio	REFLETOR SLIM LED 50W DE POTÊNCIA, BRANCO FK00, 6500K, AUTOVOLT, MARCA G-LIGHT OU SIMILAR	UN	24,00	124,53	2.988,72	0,02%	98,82%
730	ORSE	Placa plástica de 2 postos dlp (ref. 6487 31 pial legrand ou similar)	UN	293,00	10,04	2.941,72	0,02%	98,84%
97436	SINAPI	CURVA 90 GRAUS, EM AÇO, CONEXÃO RANHURADA, DN 65 (2 1/2"), INSTALADO EM PRUMADAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 10/2020	UN	23,00	127,62	2.935,26	0,02%	98,85%
CPU3360	Próprio	COLARINHO PARA DUTO FLEXÍVEL COM REGISTO 6" (150MM)	UN	33,00	88,76	2.929,08	0,02%	98,87%
CPU2841	Próprio	CURVA DE 45º DE PVC RÍGIDO, VINILFORT, COM 1 PONTA E 1 BOLSA, INCLUSIVE FORNECIMENTO DO MATERIAL PARA JUNTA (ANEL DE BORRACHA E LUBRIFICANTE) DIÂMETRO DE 200MM, FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO.	UN	9,00	322,43	2.901,87	0,02%	98,89%
91955	SINAPI	INTERRUPTOR PARALELO (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 03/2023	UN	65,00	43,81	2.847,65	0,02%	98,90%
078583	SBC	SUPORTE PARA FIXAÇÃO FITA ALUMÍNIO OU CABO COBRE NU	UN	473,00	6,01	2.842,73	0,02%	98,92%
104345	SINAPI	JUNÇÃO DE REDUÇÃO INVERTIDA, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO, AF. 08/2022	UN	55,00	51,19	2.815,45	0,01%	98,93%
CPU2152	Próprio	Condicionador de ar de expansão indireta do tipo fancoilete hidráulico, modelo Built-in (dutado), Capacidade mínima de 9.000 BTU/h, vazão de água gelada de 0,14 l/min, conexão 3/4", com controle remoto. Tensão elétrica conforme local. - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	2.772,25	2.772,25	0,01%	98,94%
93655	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 07/2025	UN	158,00	17,07	2.697,06	0,01%	98,96%
CPU2624	Próprio	SAÍDA HORIZONTAL PARA ELETROCALHA 1 1/4"	UN	38,00	70,67	2.685,46	0,01%	98,97%
CPU2169	Próprio	Exaustor Centrifugo com vazão de 900m³/h e P.E. de 45mmca, montado em base única com motor elétrico trifásico de no máximo 0,35 KW e 04 pólos, coxins de borracha, protetor de eixos e correias, tela de descarga, ligações com flange, identificação em placa de alumínio. - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	2.651,00	2.651,00	0,01%	98,99%
89811	SINAPI	CURVA CURTA 90 GRAUS, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO, AF. 08/2022	UN	52,00	50,95	2.649,40	0,01%	99,00%
89732	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO, AF. 08/2022	UN	134,00	19,77	2.649,18	0,01%	99,02%
CPU3345	Próprio	TE HORIZONTAL, 90º PARA ELETROCALHA PERFORADA OU LISA 200X100 MM.FORNECIMENTO E COLOCACAO	UN	31,00	84,56	2.621,36	0,01%	99,03%
90697	SINAPI	TUBO DE PVC PARA REDE COLETORA DE ESGOTO DE PAREDE MÓDULO, DN 250 MM, JUNTA ELÁSTICA - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO, AF. 01/2021	M	11,40	228,71	2.607,29	0,01%	99,04%



PREFEITURA DA CIDADE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO
Palácio José Joaquim da Silva Filho

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO - PE
RUA HENRIQUE DE HOLANDA, 727 - MATRIZ - VITÓRIA DE SANTO ANTÃO - PE
CEP 55.602-911 – CNPJ: Nº 08.916.501/0001-24

CURVA ABC DE SERVIÇOS

Secretaria de Saúde e Bem Estar Policlínica - Área Construída: 3.213,00 m²	BDI Gerat: 20,50%	Encargo Social Mensalista: 70,11%	Data: 23/01/2026
Bancos: SINAPI - 09/2025 - Pernambuco-SBC - 11/2025 - Pernambuco-SICRO3 - 07/2025 - Pernambuco-ORSE - 09/2025 - Sergipe-SEINFRA - 028 - Ceará-CAEMA - 12/2019 - Maranhão-EMBASA - 06/2025 - sem_encargos-CAERN - 07/2025 - Rio Grande do Norte-COMPESA - 07/2024 - Pernambuco	BDI Equipamentos: 10,89%	Encargo Social Horista: 113,84%	Revisão: 05

Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total	Peso (%)	Peso Acumulado (%)
89530	SINAPI	LUVA DE CORRER, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 06/2022	UN	138,00	18,29	2.524,02	0,01%	99,06%
CPU3327	Próprio	PLACA DE SINALIZAÇÃO, FOTOLUMINESCENTE, EM PVC, ROTA DE FUGA	UN	42,00	60,03	2.521,26	0,01%	99,07%
103865	SINAPI	TÊ EM COBRE, DN 15 MM, SEM ANEL DE SOLDA, INSTALADO EM RAMAL E SUB-RAMAL DE GÁS MEDICINAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 04/2022	UN	82,00	30,53	2.503,46	0,01%	99,08%
CPU2803	Próprio	DAMPER LAMINAS OPOSTAS PARA REGULAGEM DE VAZÃO 200X200MM	UN	6,00	413,63	2.481,78	0,01%	99,10%
91996	SINAPI	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 03/2023	UN	58,00	42,63	2.472,54	0,01%	99,11%
96984	SINAPI	ELETRODUTO PVC RÍGIDO, DIÂMETRO 40MM, COM 3 METROS, PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 08/2023	UN	33,00	74,36	2.453,88	0,01%	99,12%
101509	SINAPI	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA, AÉREA, TRIFÁSICA, COM CAIXA DE EMBUTIR, CABO DE 10 MM2 E DISJUNTOR DIN 50A (NÃO INCLUSO O POSTE DE CONCRETO). AF. 07/2020	UN	1,00	2.440,41	2.440,41	0,01%	99,13%
CPU2175	Próprio	Caixa de ventilação com vazão de 300m³/h e P.E. de 30mmca, com filtro G4 acoplado, motor elétrico trifásico de no máximo 0,3KW e 04 pólos, tela de aspiração, flanges para montagem dos dutos. - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	2.410,00	2.410,00	0,01%	99,15%
CPU2631	Próprio	TERMINAL DE FECHAMENTO USO PARA ELETROCALHA PERFORADA OU LISA 100X100MM.FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO	M	8,20	293,63	2.407,77	0,01%	99,16%
100875	SINAPI	BANCO ARTICULADO, EM AÇO INOX, PARA PCD, FIXADO NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 01/2020	UN	2,00	1.166,40	2.332,80	0,01%	99,17%
89869	SINAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM DRENO DE AR-CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 08/2022	UN	181,00	12,79	2.314,99	0,01%	99,18%
9386	ORSE	Tubo pvc rígido c/anel borracha, serie reforçada, p/sgoto e aguas pluviais, d = 75mm	M	53,80	42,58	2.290,80	0,01%	99,20%
99634	SINAPI	VÁLVULA DE RETENÇÃO VERTICAL, DE BRONZE, ROSCÁVEL, 4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 08/2021	UN	2,00	1.144,05	2.288,10	0,01%	99,21%
16.91.57	EMBASA	RAIO SECO CONICO DE PVC, 15 CM X 15 CM, COM SAÍDA DE 100 CM, INCLUSIVEGRELHA REDONDA	UN	68,00	33,64	2.287,52	0,01%	99,22%
89726	SINAPI	CAIXA DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF. 08/2022	UN	179,00	12,68	2.269,72	0,01%	99,23%
CPU12979	Próprio	COLARINHO PARA DUTO FLEXIVEL COM REGISTO 12" (300MM)	UN	19,00	119,26	2.265,94	0,01%	99,25%
CPU2093	Próprio	CURVA PVC PARA REDE COLETOR ESGOTO, 90 GR, 250 MM, COM JUNTA ELÁSTICA.	UN	3,00	755,21	2.265,63	0,01%	99,26%
102128	SINAPI	MOBO BOMBA SUBMERSIVEL ATÉ 10 CV, HM 21 M - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2020	UN	2,00	1.116,16	2.232,32	0,01%	99,27%
92992	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 95 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2021	M	17,50	126,01	2.205,18	0,01%	99,28%
CPU2168	Próprio	Exaustor Centrífugo com vazão de 650m³/h e P.E. de 45mmca, montado em base única com motor elétrico trifásico de no máximo 0,25 KW e 04 pólos, coxins de borracha, protetor de eixos e correias, tela de descarga, ligações com flange, identificação em placa de alumínio. - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	2.169,00	2.169,00	0,01%	99,29%
94690	SINAPI	TÊ, PVC, SOLDÁVEL, DN 32 MM INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 04/2024	M	158,50	13,33	2.112,81	0,01%	99,30%
94501	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 08/2021	UN	2,00	1.024,00	2.048,00	0,01%	99,31%
CPU2695	Próprio	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE EMBUTIR, EM CHAPA DE AÇO, PARA ATÉ 70 DISJUNTORES, COM BARRAMENTO, PADRÃO DIN, EXCLUSIVE DISJUNTORES	UN	1,00	2.003,40	2.003,40	0,01%	99,32%
CPU3122	Próprio	PAINEL DE ALARME MEDICINAL AR COMPRIMIDO,OXIDO NITROSO,DIOXI DO DE CARBONO,OXIGENIO E VACUO - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO	UN	2,00	980,03	1.960,06	0,01%	99,34%
CPU3364	Próprio	DUMPER DE LAMINAS OPOSTAS PARA REGULAGEM DE VAZÃO 650X400mm	UN	3,00	653,09	1.959,27	0,01%	99,35%
CPU2832	Próprio	PROTEÇÃO PARA ISOLAMENTO TÉRMICO EM ALUMÍNIO	M²	28,00	69,94	1.958,32	0,01%	99,36%
86683	SINAPI	SIFÃO DO TIPO FLEXIVEL EM PVC 1 X 1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 01/2020	UN	150,00	12,92	1.938,00	0,01%	99,37%
89724	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF. 08/2022	UN	155,00	12,45	1.929,75	0,01%	99,38%
CPU2167	Próprio	Exaustor Centrífugo com vazão de 500m³/h e P.E. de 55mmca, montado em base única com motor elétrico trifásico de no máximo 0,25 KW e 04 pólos, coxins de borracha, protetor de eixos e correias, tela de descarga, ligações com flange, identificação em placa de alumínio. - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	1.928,00	1.928,00	0,01%	99,39%
89408	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 06/2022	UN	176,00	10,92	1.921,92	0,01%	99,40%
93672	SINAPI	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 40A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 07/2025	UN	16,00	117,92	1.886,72	0,01%	99,41%
100574	SINAPI	ESPALHAMENTO DE MATERIAL COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF. 09/2024	M²	1.123,35	1,66	1.864,76	0,01%	99,42%
061810	SBC	INTERRUPTOR SIMPLES TIPO DIN, 25A	UN	8,00	227,36	1.818,88	0,01%	99,43%
104072	SINAPI	TÊ, PVC OCRE, JUNTA ELÁSTICA, DN 200 MM, PARA COLETOR PREDIAL DE ESGOTO. AF. 08/2022	UN	6,00	302,03	1.812,18	0,01%	99,44%
CPU2165	Próprio	Exaustor Centrífugo com vazão de 450m³/h e P.E. de 40mmca, montado em base única com motor elétrico trifásico de no máximo 0,2 KW e 04 pólos, coxins de borracha, protetor de eixos e correias, tela de descarga, ligações com flange, identificação em placa de alumínio. - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	1.807,50	1.807,50	0,01%	99,45%
10621	ORSE	Parafuso 3/8" com 2 porcas e 2 aruelas lisas 3/8" (fornecimento)	CJ	473,00	3,77	1.783,21	0,01%	99,45%
101161	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM ELEMENTO VAZADO DE CONCRETO (COBOGÓ) DE 75X50X50CM E ARGAMASSA DE BARRAMENTO EM BETONEIRA. AF. 05/2020	M²	6,34	281,04	1.781,79	0,01%	99,46%
98110	SINAPI	CAIXA DE GORDURA PEQUENA (CAPACIDADE: 19 L), CIRCULAR, EM PVC, DIÂMETRO INTERNO= 0,3 M. AF. 12/2020	UN	4,00	441,26	1.765,04	0,01%	99,47%
97330	SINAPI	TUBO EM COBRE FLEXIVEL, DN 58", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR-CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 07/2025	M	20,00	87,01	1.740,20	0,01%	99,48%
86879	SINAPI	VÁLVULA EM PLÁSTICO 1" PARA PIA, TANQUE OU LAVATÓRIO, COM OU SEM LADRÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 01/2020	UN	159,00	10,89	1.731,51	0,01%	99,49%
CPU2593	Próprio	PLACA DE SINALIZAÇÃO, FOTOLUMINESCENTE, EM PVC, COM LOGOTIPO "EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL"- PLACA ES	UN	26,00	66,05	1.717,30	0,01%	99,50%
101896	SINAPI	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO TRIPOLAR, CORRENTE NOMINAL DE 200A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 07/2025	UN	2,00	857,91	1.715,82	0,01%	99,51%
89627	SINAPI	TÊ DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM X 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 06/2022	UN	73,00	23,46	1.712,58	0,01%	99,52%
93669	SINAPI	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 07/2025	UN	17,00	100,17	1.702,89	0,01%	99,53%
103851	SINAPI	CONECTOR EM BRONZELATÃO, DN 15 MM X 1/2", SEM ANEL DE SOLDA, BOLSA X ROSCA F, INSTALADO EM RAMAL E SUB-RAMAL DE GÁS MEDICINAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 04/2022	UN	60,00	25,68	1.694,88	0,01%	99,54%
91179	SINAPI	FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC ÁGUA/PVC ESGOTO/PVC PLUVIAL/CPVC/PPR/COBRE OU AÇO, DIÂMETROS MENÇADOS OU IGUAIS A 40 MM, COM ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO D COM PARAFUSO DE FIXAÇÃO 1 1/4", FIXADA DIRETAMENTE NA LAJE OU PAREDE. AF. 09/2023	M	70,00	24,17	1.691,90	0,01%	99,55%
CPU2166	Próprio	Exaustor Centrífugo com vazão de 450m³/h e P.E. de 25mmca, montado em base única com motor elétrico trifásico de no máximo 0,2 KW e 04 pólos, coxins de borracha, protetor de eixos e correias, tela de descarga, ligações com flange, identificação em placa de alumínio. - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	1.687,00	1.687,00	0,01%	99,55%
89825	SINAPI	TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF. 08/2022	UN	79,00	21,14	1.670,06	0,01%	99,56%
CPU2850	Próprio	ADAPTADOR SONORO TIPO BIRENE PARA INCÊNDIO	UN	5,00	326,78	1.633,90	0,01%	99,57%
91924	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 03/2023	M	421,00	3,83	1.612,43	0,01%	99,58%
101880	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 30 DISJUNTORES DIN 150A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 07/2025	UN	2,00	774,48	1.548,96	0,01%	99,59%
92022	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 03/2023	UN	32,00	47,95	1.534,40	0,01%	99,60%
064564	SBC	DISPOSITIVO PROTETOR DE SURTO 220V OU 127V, 45 KA, TRIFÁSICO	UN	4,00	381,33	1.525,32	0,01%	99,61%
CPU2164	Próprio	Exaustor Centrífugo com vazão de 300m³/h e P.E. de 35mmca, montado em base única com motor elétrico trifásico de no máximo 0,15 KW e 04 pólos, coxins de borracha, protetor de eixos e correias, tela de descarga, ligações com flange, identificação em placa de alumínio. - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	1.446,00	1.446,00	0,01%	99,61%
96986	SINAPI	HASTE DE ATERRAMENTO, DIÂMETRO 3/4", COM 3 METROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 08/2023	UN	7,33	195,63	1.433,97	0,01%	99,62%
94794	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1 1/2", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 08/2021	UN	6,00	238,79	1.432,74	0,01%	99,63%
91961	SINAPI	INTERRUPTOR PARALELO (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 03/2023	UN	19,00	70,28	1.335,32	0,01%	99,64%
97440	SINAPI	TÊ, EM AÇO, CONEXÃO RANHURADA, DN 65 (2 1/2"), INSTALADO EM PRUMADAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 10/2020	UN	7,00	190,66	1.334,62	0,01%	99,64%
CPU3111	Próprio	QUADRO DISTRIB. ENERGIA, EMBUTIDO OU SEMI EMBUTIDO, CAPAC. P/ 54 DISJ. DIN, C/BARRAM TRIF. 100A BARRA. NEUTRO E TERRA, FAB. EM CHAPA DE AÇO 12 USG COM PORTA, ESPELHO, TRINCO COM FECHAD CH YALE	UN	1,00	1.311,49	1.311,49	0,01%	99,65%
98111	SINAPI	CAIXA DE INSPEÇÃO PARA ATERRAMENTO, CIRCULAR, EM POLETILENO, DIÂMETRO INTERNO = 0,3 M. AF. 12/2020	UN	21,00	61,39	1.289,19	0,01%	99,66%
2087	ORSE	Caixa de laça de embutir (oval ou circular) inclusive sifão plástico, válvulaplástica para pia e engate plástico	UN	6,00	209,78	1.258,68	0,01%	99,68%
101894	SINAPI	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO NEMA, CORRENTE NOMINAL DE 80 ATÉ 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 07/2025	UN	6,00	209,15	1.254,90	0,01%	99,67%
94499	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 2 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 08/2021	UN	3,00	416,99	1.250,97	0,01%	99,68%
10900	ORSE	Te redução 90 pvc soldavel marrom 60x25mm - fornecimento e instalação	UN	23,00	53,30	1.225,90	0,01%	99,68%
103986	SINAPI	CURVA 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 06/2022	UN	37,00	32,93	1.218,41	0,01%	99,69%
105135	SINAPI	HIDRÔMETRO DN 1 1/2", 20 MP/H - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 03/2024	UN	1,00	1.198,90	1.198,90	0,01%	99,70%
94656	SINAPI	ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25 MM X 3/4", INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 04/2024	UN	281,00	4,17	1.171,77	0,01%	99,70%
104658	SINAPI	PISO PODOTÁTIL DE ALERTA OU DIRECIONAL, DE CONCRETO, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA. AF. 03/2024	M²	6,32	182,41	1.152,83	0,01%	99,71%
89384	SINAPI	CURVA DE TRANSPOSIÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 06/2022	UN	72,00	15,44	1.111,68	0,01%	99,71%
070483	SBC	MICROVENTILADOR VENTOKIT MODELO NM 280	UN	2,00	538,62	1.077,24	0,01%	99,72%
CPU3353	Próprio	FONTE DE ALIMENTAÇÃO P/ FITA LED, ENTRADA BIVOLT 110/220 5A	UN	8,00	134,21	1.073,68	0,01%	99,72%
101881	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 40 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 07/2025	UN	1,00	1.064,44	1.064,44	0,01%	99,73%
064035	SBC	DISJUNTOR DIN TRIPOLAR 100A CURVA C STECK	UN	4,00	263,69	1.054,76	0,01%	99,74%
3820	ORSE	Relé de tempo 7P/VO 20s 220V	UN	9,00	110,40	993,60	0,01%	99,74%
064816	SBC	DISPOSITIVO DIFERENCIAL DR ALTA SENSIB.(30mA) TETRAPOLAR 25A	UN	5,00	191,88	959,40	0,01%	99,75%
100858	SINAPI	MICOTÍRIO SIFONADO LOUÇA BRANCA - PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 01/2020	UN	1,00	931,62	931,62	0,00%	99,75%
CPU2592	Próprio	PLACA DE SINALIZAÇÃO, FOTOLUMINESCENTE, EM PVC, COM LOGOTIPO "CUIDADO RISCO DE CHOQUE ELÉTRICO"- PLACA ES	UN	14,00	66,05	924,70	0,00%	99,76%



PREFEITURA DA CIDADE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO

Palácio José Joaquim da Silva Filho

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO - PE
RUA HENRIQUE DE HOLANDA, 727 - MATRIZ - VITÓRIA DE SANTO ANTÃO - PE
CEP 55.602-911 – CNPJ: Nº 08.916.501/0001-24



CURVA ABC DE SERVIÇOS

Secretaria de Saúde e Bem Estar Policlínica - Área Construída: 3.213,00 m²		BDI Gerat: 20,50%	Encargo Social Mensalista: 70,11%	Data: 23/01/2026
Bancos: SINAPI - 09/2025 - Pernambuco-SBC - 11/2025 - Pernambuco-SICRO3 - 07/2025 - Pernambuco-ORSE - 09/2025 - Sergipe-SEINFRA - 028 - Ceará-CAEMA - 12/2019 - Maranhão-EMBASA - 06/2025 - sem_encargos-CAERN - 07/2025 - Rio Grande do Norte-COMPESA - 07/2024 - Pernambuco		BDI Equipamentos: 10,89%	Encargo Social Horista: 113,84%	Revisão: 05

Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total	Peso (%)	Peso Acumulado (%)
89985	SINAPI	REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 08/2021	UN	7,00	128,00	896,00	0,00%	99,76%
104014	SINAPI	BUCHA DE REDUÇÃO, LONGA, PVC, SOLDÁVEL, DN 40 X 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 06/2022	UN	69,00	12,95	893,55	0,00%	99,77%
103852	SINAPI	LUVA EM COBRE, DN 22 MM, SEM ANEL DE SOLDA, INSTALADO EM RAMAL E SUB-RAMAL DE GÁS MEDICINAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 04/2022	UN	40,00	22,26	890,40	0,00%	99,77%
CPU2856	Próprio	PRESSOSTATO ALTA BAIXA COM REARME MANUAL REF. KP15	UN	1,00	882,64	882,64	0,00%	99,77%
102119	SINAPI	BOMBA CENTRÍFUGA, TRIFÁSICA, 3 CV OU 2,96 HP, HM 34 A 40 M, Q 8,6 A 14,8 M3/H (NÃO INCLUI O FORNECIMENTO DA BOMBA). AF. 12/2020	UN	4,00	199,86	799,44	0,00%	99,78%
100860	SINAPI	CHUVEIRO ELÉTRICO COMUM CORPO PLÁSTICO, TIPO DUCHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 01/2020	UN	5,00	159,86	799,30	0,00%	99,78%
059117	SBC	PLACA COM UM FURO IMPERIA BRANCO IRIEL P/ SAÍDA CABO DE SOM	UN	49,00	16,28	797,72	0,00%	99,79%
CPU3325	Próprio	PLACA DE SINALIZAÇÃO EM PVC FOTOLUMINESCENTE (240X120MM), COM INDICAÇÃO DE ROTA DE EVACUAÇÃO E SAÍDA DE EMERGÊNCIA	UN	21,00	37,37	784,77	0,00%	99,79%
99622	SINAPI	VALVULA DE RETENÇÃO HORIZONTAL, DE BRONZE, ROSCÁVEL, 1 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 08/2021	UN	2,00	389,58	779,16	0,00%	99,80%
CPU3347	Próprio	TAMPA DE ENCAIXE PARA REDUÇÃO CONCÊNTRICA 200 X 75MM PARA 100 X 75MM, ZINCADA, PARA ELETROCALHA METÁLICA	UN	28,00	27,75	777,00	0,00%	99,80%
99624	SINAPI	VALVULA DE RETENÇÃO HORIZONTAL, DE BRONZE, ROSCÁVEL, 2 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 08/2021	UN	1,00	775,68	775,68	0,00%	99,80%
92868	SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), METÁLICA, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 03/2023	UN	35,00	21,91	766,85	0,00%	99,81%
104328	SINAPI	CAIXA SIFONADA, COM GRELHA QUADRADA, PVC, DN 150 X 150 X 50 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF. 08/2022	UN	9,00	83,28	749,52	0,00%	99,81%
104348	SINAPI	TERMINAL DE VENTILAÇÃO, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDA E INSTALADA EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF. 08/2022	UN	65,00	11,50	747,50	0,00%	99,82%
95648	SINAPI	KIT CAVALETE PARA MEDIÇÃO DE ÁGUA - ENTRADA INDIVIDUALIZADA, EM CPVC DN 28 MM (1"), PARA 1 MEDIDOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (EXCLUSIVE HIDRÔMETRO). AF. 03/2024	UN	1,00	745,56	745,56	0,00%	99,82%
103841	SINAPI	COTOVELO EM COBRE, DN 22 MM, 90 GRAUS, SEM ANEL DE SOLDA, INSTALADO EM RAMAL E SUB-RAMAL DE GÁS MEDICINAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 04/2022	UN	20,00	36,67	733,40	0,00%	99,82%
102622	SINAPI	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 500 LITROS (INCLUSOS TUBOS, CONEXÕES E TORNEIRA DE BÓIA) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 06/2021	UN	1,00	702,48	702,48	0,00%	99,83%
102494	SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA EPOXI, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO PRIMER EPOXI. AF. 05/2021	M²	7,00	97,15	680,05	0,00%	99,83%
89373	SINAPI	LUVA DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 20MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 08/2022	UN	1,00	689,56	689,56	0,00%	99,83%
101879	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 24 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 07/2025	UN	1,00	664,94	664,94	0,00%	99,84%
101883	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 18 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 07/2025	UN	1,00	637,57	637,57	0,00%	99,84%
93665	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 40A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 07/2025	UN	7,00	90,31	632,17	0,00%	99,84%
94670	SINAPI	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 110 MM X 4", INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 04/2024	UN	8,00	79,02	632,16	0,00%	99,85%
94492	SINAPI	REGISTRO DE ESFERA, PVC, SOLDÁVEL, COM VOLANTE, DN 50 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 08/2021	UN	7,00	87,13	609,91	0,00%	99,85%
89783	SINAPI	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF. 08/2022	UN	34,00	17,93	609,62	0,00%	99,85%
89708	SINAPI	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 150 X 185 X 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF. 08/2022	UN	5,00	121,55	607,75	0,00%	99,86%
97495	SINAPI	TÊ, EM AÇO, CONEXÃO SOLDADA, DN 65 (2 1/2"), INSTALADO EM REDE DE ALIMENTAÇÃO PARA HIDRANTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 10/2020	UN	1,00	594,13	594,13	0,00%	99,86%
103847	SINAPI	LUVA EM COBRE, DN 15 MM, SEM ANEL DE SOLDA, INSTALADO EM RAMAL E SUB-RAMAL DE GÁS MEDICINAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 04/2022	UN	40,00	14,75	590,00	0,00%	99,86%
89366	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, X 3/4" INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 06/2022	UN	30,00	19,41	582,30	0,00%	99,87%
CPU2674	Próprio	LETRA CAIXA INOX ESCOAVADO COLOCADA	M	8,25	69,50	573,38	0,00%	99,87%
91979	SINAPI	INTERRUPTOR INTERMEDIÁRIO (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 03/2023	UN	9,00	60,01	540,09	0,00%	99,87%
86913	SINAPI	TORNEIRA CROMADA 1/2" OU 3/4" PARA TANQUE, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 01/2020	UN	7,00	77,13	539,91	0,00%	99,88%
89507	SINAPI	CURVA 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 60MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 06/2022	UN	10,00	52,68	526,80	0,00%	99,88%
104085	SINAPI	TUBO, PVC, OCRE, JUNTA ELÁSTICA, DN 100 MM, PARA COLETOR PREDIAL DE ESGOTO. AF. 06/2022	M	9,60	54,37	521,95	0,00%	99,88%
CPU2424	Próprio	POSTO DE CONSUMO DE O2 OU AR VÁCUO OU N2O	UN	2,00	257,84	515,68	0,00%	99,88%
99635	SINAPI	VALVULA DE DESCARGA METÁLICA, BASE 1 1/2", ACABAMENTO METÁLICO CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 08/2021	UN	1,00	505,92	505,92	0,00%	99,89%
93663	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 07/2025	UN	6,00	81,84	491,04	0,00%	99,89%
104008	SINAPI	TÊ DE REDUÇÃO, 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 50 MM X 32 MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 06/2022	UN	13,00	37,48	487,24	0,00%	99,89%
CPU3177	Próprio	CAIXA DE PASSAGEM ELÉTRICA 40x40CM COM TAMPAO FERRO FUNDIDO	UN	3,00	155,95	467,85	0,00%	99,89%
99620	SINAPI	VALVULA DE RETENÇÃO HORIZONTAL, DE BRONZE, ROSCÁVEL, 1" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 08/2021	UN	2,00	232,30	464,60	0,00%	99,90%
CPU3341	Próprio	REDUÇÃO CONCÊNTRICA, PARA ELETROCALHA PERFORADA OU LISA, 200X100MM, FORNECIMENTO E COLOCACAO	M	4,20	107,24	450,41	0,00%	99,90%
10003	ORSE	Fechadura ou fecho eletromagnético para controle de acesso ref:HDL, 12volts, modelo FEC-91LA, ou similar, para embutir no batente (exceto fechadura convencional)	UN	3,00	144,89	434,67	0,00%	99,90%
00038394	SINAPI	KIT ACESSÓRIOS PARA COMPRESSOR DE AR, 5 PEÇAS (PISTOLAS PINTURA, LIMPEZA E PULVERIZAÇÃO, CALIBRADOR E MANGUEIRA)	UN	2,00	213,44	426,88	0,00%	99,90%
CPU3393	Próprio	VALVULA GLOBO 150 ROSCA BRONZE 1.1/4"	UN	2,00	208,06	416,12	0,00%	99,91%
89739	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF. 08/2022	UN	14,00	29,10	407,40	0,00%	99,91%
101798	SINAPI	TAMPA PARA CAIXA TIPO R1, EM FERRO FUNDIDO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,40 X 0,60 M - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2020	UN	1,00	406,16	406,16	0,00%	99,91%
11572	ORSE	Disjuntor termomagnético tripolar 70 A, padrão DIN (Europeu - linha branca), curva C, 10KA	UN	2,00	199,64	399,28	0,00%	99,91%
101683	SINAPI	ABRACADERIA DE FIXAÇÃO DE BRACOS DE LUMINÁRIAS DE 2", FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 02/2025	UN	11,00	36,03	396,33	0,00%	99,91%
104350	SINAPI	JUNÇÃO DE REDUÇÃO INVERTIDA, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF. 08/2022	UN	11,00	35,92	395,12	0,00%	99,92%
100862	SINAPI	SUPORTE MÃO FRANCESA EM AÇO, ABAS IGUAIS 40 CM, CAPACIDADE MÍNIMA 70 KG, BRANCO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 01/2020	UN	8,00	48,94	391,52	0,00%	99,92%
91969	SINAPI	INTERRUPTOR PARALELO (3 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 03/2023	UN	4,00	96,67	386,68	0,00%	99,92%
89669	SINAPI	LUVA SIMPLES, PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF. 06/2022	UN	10,00	38,56	385,60	0,00%	99,92%
13937	ORSE	Puxador duplo para porta, redondo, acabamento em aço escovado, fosco. Puxador para esquadrias de alumínio, cor fosca (l=0,50m à 1,00m)	UN	3,00	128,28	384,84	0,00%	99,92%
13149	ORSE	Dispositivo DR tetrapol 100 A, tipo AC, 30MA	UN	1,00	377,17	377,17	0,00%	99,93%
92364	SINAPI	TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MÉDIA, DN 32 (1 1/4"), CONEXÃO ROSQUEADA, INSTALADO EM REDE DE ALIMENTAÇÃO PARA HIDRANTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 10/2020	M	6,00	61,00	366,00	0,00%	99,93%
101632	SINAPI	RELÉ FOTOELÉTRICO PARA COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 1000 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 02/2025	UN	9,00	40,30	362,70	0,00%	99,93%
CPU2649	Próprio	CAIXA DE EQUIPOTENCIALIZAÇÃO EM AÇO 200X200X90MM, PARA EMBUTIR COM TAMPA, COM9 TERMINAIS, REF:TEL-901 OU SIMILAR (SPDA)	UN	2,00	175,16	350,32	0,00%	99,93%
94799	SINAPI	TORNEIRA DE BOIA PARA CAIXA D'ÁGUA, ROSCÁVEL, 1 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 08/2021	UN	2,00	174,03	348,06	0,00%	99,93%
101548	SINAPI	ISOLADOR, TIPO ROLDANA, PARA BAIXA TENSÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 07/2020	UN	38,00	8,98	341,24	0,00%	99,94%
89737	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF. 08/2022	UN	12,00	28,12	337,44	0,00%	99,94%
CPU2633	Próprio	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA, DE SOBREPOR, TIPO BLOCO AUTÔNOMO, COM AUTONOMIA DE 1H, MODELO LLE-LLEDFO, DA KBR OU SI	UN	1,00	333,98	333,98	0,00%	99,94%
89577	SINAPI	LUVA DE CORRER, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 06/2022	UN	8,00	41,05	328,40	0,00%	99,94%
97492	SINAPI	TÊ, EM AÇO, CONEXÃO SOLDADA, DN 32 (1 1/4"), INSTALADO EM REDE DE ALIMENTAÇÃO PARA HIDRANTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 10/2020	UN	2,00	162,55	325,10	0,00%	99,94%
89357	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 32MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 06/2022	UN	8,00	40,15	321,20	0,00%	99,94%
CPU3328	Próprio	REDUÇÃO CONCÊNTRICA 200 X 100 X 50MM PARA ELETROCALHA METÁLICA (REF. MOPA OU SIMILAR)	UN	3,00	106,22	318,66	0,00%	99,95%
062571	SBC	SAÍDA PARA ELETRODUTO MG2982 HORIZONTAL	UN	23,00	13,69	314,87	0,00%	99,95%
CPU2594	Próprio	PLACA DE SINALIZAÇÃO EM PVC PARA AMBIENTES	UN	1,00	312,21	312,21	0,00%	99,95%
93011	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 85 MM (3"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2021	M	5,10	60,01	306,05	0,00%	99,95%
93011	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 85 MM (3"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2021	UN	5,10	60,01	306,05	0,00%	99,95%
CPU2573	Próprio	SIFÃO CROMADO 1 1/4" X 2" (INSTALADO)	UN	1,00	305,48	305,48	0,00%	99,95%
CPU3386	Próprio	COTOVELO RETO, PARA ELETROCALHA PERFORADA OU LISA, 100X100MM, F. ORNECIMENTO E COLOCACAO	UN	5,00	57,21	286,05	0,00%	99,96%
91932	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 03/2023	M	13,20	21,30	281,16	0,00%	99,96%
94662	SINAPI	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50 MM X 1 1/2", INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 04/2024	UN	21,00	12,86	270,06	0,00%	99,96%
105167	SINAPI	UNIÃO FLANGE, PPR, COM PARAFUSOS, DN 40 MM, INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 04/2024	UN	1,00	269,12	269,12	0,00%	99,96%



PREFEITURA DA CIDADE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO
Palácio José Joaquim da Silva Filho



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO - PE
RUA HENRIQUE DE HOLANDA, 727 - MATRIZ - VITÓRIA DE SANTO ANTÃO - PE
CEP 55.602-911 – CNPJ: N° 08.916.501/0001-24

CURVA ABC DE SERVIÇOS

Secretaria de Saúde e Bem Estar Policlínica - Área Construída: 3.213,00 m²		BDI Gerat: 20,50%	Encargo Social Mensalista: 70,11%	Data: 23/01/2026
Bancos: SINAPI - 09/2025 - Pernambuco-SBC - 11/2025 - Pernambuco-SICRO3 - 07/2025 - Pernambuco-ORSE - 09/2025 - Sergipe-SEINFRA - 028 - Ceará-CAEMA - 12/2019 - Maranhão-EMBASA - 06/2025 - sem_encargos-CAERN - 07/2025 - Rio Grande do Norte-COMPESA - 07/2024 - Pernambuco		BDI Equipamentos: 10,89%	Encargo Social Horista: 113,84%	Revisão: 05

Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total	Peso (%)	Peso Acumulado (%)
CPU3337	Próprio	LEITO - CRUZETA 90 TIPO MEDIO HORIZONTAL 500mm	UN	1,00	266,90	266,90	0,00%	99,96%
94713	SINAPI	ADAPTADOR COM FLANGES LIVRES, PVC, SOLDÁVEL, DN 75 MM X 2 1/2", INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 03/2023	UN	1,00	262,53	262,53	0,00%	99,96%
94683	SINAPI	CURVA 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 75 MM, INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 04/2024	UN	3,00	83,72	251,16	0,00%	99,96%
91973	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS) COM INTERRUPTOR PARALELO (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 03/2023	UN	2,00	113,52	227,04	0,00%	99,97%
89549	SINAPI	REDUÇÃO EXCÊNTRICA, PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 75 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF. 06/2022	UN	10,00	22,69	226,90	0,00%	99,97%
103966	SINAPI	BUCHA DE REDUÇÃO, LONGA, PVC, SOLDÁVEL, DN 50 X 25 MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 06/2022	UN	20,00	11,33	226,60	0,00%	99,97%
89628	SINAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 60MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 06/2022	UN	4,00	54,53	218,12	0,00%	99,97%
104351	SINAPI	TERMINAL DE VENTILAÇÃO, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF. 08/2022	UN	9,00	24,10	216,90	0,00%	99,97%
89829	SINAPI	TE, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 X 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF. 08/2022	UN	5,00	43,24	216,20	0,00%	99,97%
99631	SINAPI	VÁLVULA DE RETENÇÃO VERTICAL, DE BRONZE, ROSCÁVEL, 1 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 08/2021	UN	1,00	215,49	215,49	0,00%	99,97%
86882	SINAPI	SIFÃO DO TIPO GARRAFA/COPO EM PVC 1.1/4 X 1.1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 01/2020	UN	9,00	23,55	211,95	0,00%	99,97%
92893	SINAPI	UNIÃO, EM FERRO GALVANIZADO, DN 32 (1 1/4"), CONEXÃO ROSQUEADA, INSTALADO EM REDE DE ALIMENTAÇÃO PARA HIDRANTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 10/2020	UN	2,00	104,87	209,74	0,00%	99,98%
96988	SINAPI	MASTRO 1 1/2", COM 3 METROS, PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 08/2023	UN	1,00	207,56	207,56	0,00%	99,98%
89630	SINAPI	TE DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 75MM X 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 06/2022	UN	3,00	69,02	207,06	0,00%	99,98%
CPU3326	Próprio	PLACA DE SINALIZAÇÃO EM PVC FOTOLUMINESCENTE (200X200MM), COM INDICAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE ALARME, DETECÇÃO E EXTINÇÃO DE INCÊNDIO	UN	7,00	28,81	201,67	0,00%	99,98%
CPU3346	Próprio	LEITO - TE 90 TIPO MEDIO HORIZONTAL 600mm	UN	2,00	100,20	200,40	0,00%	99,98%
94653	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 75MM, INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 04/2024	UN	3,00	64,44	193,32	0,00%	99,98%
103856	SINAPI	BUCHA DE REDUÇÃO EM COBRE, DN 22 MM X 15 MM, SEM ANEL DE SOLDA, PONTA X BOLSA, INSTALADO EM RAMAL E SUB-RAMAL DE GÁS MEDICINAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 04/2022	UN	9,00	20,83	187,47	0,00%	99,98%
89797	SINAPI	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF. 08/2022	UN	3,00	60,91	182,73	0,00%	99,98%
91963	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM INTERRUPTOR PARALELO (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 03/2023	UN	2,00	88,78	177,56	0,00%	99,98%
CPU2596	Próprio	PLACA DE SINALIZAÇÃO EM PVC, COM INDICAÇÃO DE PROIBIÇÃO NORMATIVA	UN	8,00	21,74	173,92	0,00%	99,98%
96989	SINAPI	CAPTOR TIPO FRANKLIN PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 08/2023	UN	1,00	173,72	173,72	0,00%	99,99%
CPU2627	Próprio	SUPORTE VERTICAL 150 X 150 MM PARA FIXAÇÃO DE ELETROCALHA METÁLICA (REF.: MOPA OU SIMILAR)	UN	2,00	82,12	164,24	0,00%	99,99%
95673	SINAPI	HIDRÔMETRO DN 1/2", 1,5 M3/H - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 03/2024	UN	1,00	160,59	160,59	0,00%	99,99%
94493	SINAPI	REGISTRO DE ESFERA, PVC, SOLDÁVEL, COM VOLANTE, DN 60 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 08/2021	UN	1,00	159,37	159,37	0,00%	99,99%
93654	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 07/2025	UN	10,00	15,91	159,10	0,00%	99,99%
96987	SINAPI	BASE METÁLICA PARA MASTRO 1 1/2" PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 08/2023	UN	1,00	157,43	157,43	0,00%	99,99%
1161	ORSE	Luva de redução de pvc rígido soldável, marrom, diâm = 60 x 50mm	UN	6,00	24,81	148,86	0,00%	99,99%
103987	SINAPI	CURVA 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 06/2022	UN	5,00	28,67	143,35	0,00%	99,99%
92365	SINAPI	TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MÉDIA, DN 40 (1 1/2"), CONEXÃO ROSQUEADA, INSTALADO EM REDE DE ALIMENTAÇÃO PARA HIDRANTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 10/2020	M	2,00	70,03	140,06	0,00%	99,99%
CPU3123	Próprio	CAIXA COM REGULADOR 2º ESTÁGIO (INSTALAÇÃO GÁS)	UN	3,00	40,96	122,88	0,00%	99,99%
104347	SINAPI	JUNÇÃO DE REDUÇÃO INVERTIDA, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF. 08/2022	UN	2,00	56,80	113,60	0,00%	99,99%
CPU2630	Próprio	EMENDA PARA ELETROCALHA TIPO U 100X100	UN	1,00	111,84	111,84	0,00%	99,99%
104354	SINAPI	TE, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF. 08/2022	UN	2,00	54,39	108,78	0,00%	99,99%
91983	SINAPI	DIMMER ROTATIVO (1 MÓDULO), 220V/600W, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 03/2023	UN	1,00	108,51	108,51	0,00%	99,99%
CPU3203	Próprio	CURVA HORIZONTAL 200 X 100 MM PARA ELETROCALHA METÁLICA, COM ÂNGULO 90º	UN	6,00	17,93	107,58	0,00%	100,00%
CPU2625	Próprio	CURVA DE INVERSAO PARA ELETROCALHA 100X100MM CHAPA 20	UN	1,00	106,64	106,64	0,00%	100,00%
104002	SINAPI	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM X 1.1/4", INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 06/2022	UN	5,00	20,53	102,65	0,00%	100,00%
94962	SINAPI	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF. 05/2021	M²	0,20	503,98	100,80	0,00%	100,00%
89709	SINAPI	RALO SIFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF. 08/2022	UN	4,00	25,11	100,44	0,00%	100,00%
89396	SINAPI	TÊ COM BUCHA DE LATÃO NA BOLSA CENTRAL, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 1/2, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 06/2022	UN	4,00	24,33	97,32	0,00%	100,00%
93667	SINAPI	REGISTRO DE ESFERA, PVC, ROSCÁVEL, COM VOLANTE, DN 102 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 07/2025	UN	1,00	96,65	96,65	0,00%	100,00%
103039	SINAPI	REGISTRO DE ESFERA, PVC, ROSCÁVEL, COM VOLANTE, DN 102 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 08/2021	UN	1,00	95,87	95,87	0,00%	100,00%
C2143	SEINFRA	REDUÇÃO EXCÊNTRICA PVC BRANCO REFORÇADO D=100X75mm (4"X3")	UN	3,00	31,25	93,75	0,00%	100,00%
CPU3343	Próprio	REDUÇÃO CONCÊNTRICA 400 X 50MM / 100 X 50MM PARA ELETROCALHA METÁLICA (REF.: MOPA OU SIMILAR)	UN	1,00	92,49	92,49	0,00%	100,00%
91934	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 03/2023	UN	3,00	30,78	92,34	0,00%	100,00%
CPU3161	Próprio	CORRENTE GALVANIZADA	M	4,00	22,84	91,36	0,00%	100,00%
92018	SINAPI	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (4 MÓDULOS), 2P+T 10 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 03/2023	UN	1,00	85,65	85,65	0,00%	100,00%
93664	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 07/2025	UN	1,00	85,62	85,62	0,00%	100,00%
91965	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS) COM INTERRUPTOR PARALELO (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 03/2023	UN	1,00	80,90	80,90	0,00%	100,00%
89782	SINAPI	TE, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF. 08/2022	UN	4,00	17,82	71,28	0,00%	100,00%
CPU3342	Próprio	REDUÇÃO CONCÊNTRICA PARA ELETROCALHA PERFORADA OU LISA 300X100MM FORNECIMENTO E COLOCACAO	UN	1,00	70,95	70,95	0,00%	100,00%
103959	SINAPI	BUCHA DE REDUÇÃO, CURTA, PVC, SOLDÁVEL, DN 60 X 50 MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 06/2022	UN	4,00	17,50	70,00	0,00%	100,00%
92026	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 03/2023	UN	1,00	66,53	66,53	0,00%	100,00%
103972	SINAPI	BUCHA DE REDUÇÃO, LONGA, PVC, SOLDÁVEL, DN 75 X 50 MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 06/2022	UN	2,00	32,94	65,88	0,00%	100,00%
89785	SINAPI	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF. 08/2022	UN	2,00	32,43	64,86	0,00%	100,00%
89363	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 06/2022	UN	5,00	12,85	64,25	0,00%	100,00%
94707	SINAPI	ADAPTADOR COM FLANGE E ANEL DE VEDAÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 60 MM X 2", INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 04/2024	UN	1,00	63,88	63,88	0,00%	100,00%
94490	SINAPI	REGISTRO DE ESFERA, PVC, SOLDÁVEL, COM VOLANTE, DN 32 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 08/2021	UN	1,00	62,29	62,29	0,00%	100,00%
91943	SINAPI	CAIXA RETÂNGULAR 4" X 4" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 03/2023	UN	2,00	29,09	58,18	0,00%	100,00%
89353	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 08/2021	UN	1,00	56,64	56,64	0,00%	100,00%
92028	SINAPI	INTERRUPTOR PARALELO (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 03/2023	UN	1,00	55,90	55,90	0,00%	100,00%
89593	SINAPI	LUVA COM ROSCA, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM X 1 1/2, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 06/2022	UN	2,00	27,94	55,88	0,00%	100,00%
94681	SINAPI	CURVA 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 60 MM, INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 04/2024	UN	1,00	55,14	55,14	0,00%	100,00%
89833	SINAPI	TE, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF. 08/2022	UN	1,00	54,91	54,91	0,00%	100,00%
101538	SINAPI	ARMAÇÃO SECUNDÁRIA, COM 1 ESTRIBO E 1 ISOLADOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 07/2020	M	1,00	51,68	51,68	0,00%	100,00%
CPU3322	Próprio	CURVA 45 PVC ESGOTO LONGA 50mm	UN	1,00	51,61	51,61	0,00%	100,00%
89795	SINAPI	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 X 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF. 08/2022	UN	1,00	48,73	48,73	0,00%	100,00%
103868	SINAPI	TÊ EM COBRE, DN 22 MM, SEM ANEL DE SOLDA, INSTALADO EM RAMAL E SUB-RAMAL DE GÁS MEDICINAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 04/2022	UN	1,00	48,53	48,53	0,00%	100,00%
97430	SINAPI	ACOPLAMENTO RÍGIDO EM AÇO, CONEXÃO RANHURADA, DN 50 (2"), INSTALADO EM PRUMADAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 10/2020	UN	1,00	48,03	48,03	0,00%	100,00%
94706	SINAPI	ADAPTADOR COM FLANGE E ANEL DE VEDAÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50 MM X 1 1/2", INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 04/2024	UN	1,00	40,79	40,79	0,00%	100,00%
CPU3348	Próprio	TAMPA DE ENCAIXE 400 X 3000 MM PARA ELETROCALHA METÁLICA (REF.: MOPA OU SIMILAR)	UN	1,00	39,51	39,51	0,00%	100,00%
103948	SINAPI	BUCHA DE REDUÇÃO, CURTA, PVC, SOLDÁVEL, DN 32 X 25 MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 06/2022	UN	4,00	9,81	39,24	0,00%	100,00%
89415	SINAPI	CURVA 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 06/2022	UN	2,00	19,56	39,12	0,00%	100,00%
89520	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF. 06/2022	UN	2,00	19,45	38,90	0,00%	100,00%



PREFEITURA DA CIDADE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO
Palácio José Joaquim da Silva Filho



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO - PE
RUA HENRIQUE DE HOLANDA, 727 - MATRIZ - VITÓRIA DE SANTO ANTÃO - PE
CEP 55.602-911 – CNPJ: Nº 08.916.501/0001-24

CURVA ABC DE SERVIÇOS

Secretaria de Saúde e Bem Estar Policlínica - Área Construída: 3.213,00 m²	BDI Geral: 20,50%	Encargo Social Mensalista: 70,11%	Data: 23/01/2026
Bancos: SINAPI - 09/2025 - Pernambuco-SBC - 11/2025 - Pernambuco-SICRO3 - 07/2025 - Pernambuco-ORSE - 09/2025 - Sergipe-SEINFRA - 028 - Ceará-CAEMA - 12/2019 - Maranhão-EMBASA - 06/2025 - sem_encargos-CAERN - 07/2025 - Rio Grande do Norte-COMPESA - 07/2024 - Pernambuco	BDI Equipamentos: 10,89%	Encargo Social Horista: 113,84%	Revisão: 05

Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total	Peso (%)	Peso Acumulado (%)
94666	SINAPI	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 75 MM X 2 1/2", INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2024	UN	1,00	37,45	37,45	0,00%	100,00%
91920	SINAPI	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 40 MM (1 1/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	1,00	32,33	32,33	0,00%	100,00%
91837	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	1,00	32,03	32,03	0,00%	100,00%
CPU2768	Próprio	ABRACADEIRA METÁLICA TIPO "U" DIAM. 1,14"	UN	9,00	3,38	30,42	0,00%	100,00%
053684	SBC	ACOPLAMENTO RANHURADO EM FERRO FUNDIDO DN 60,3mm 2"	UN	1,00	29,25	29,25	0,00%	100,00%
062567	SBC	PLACA PIAL 10x10cm 4 MÓDULOS	UN	1,00	29,14	29,14	0,00%	100,00%
89509	SINAPI	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_06/2022	M	1,00	25,65	25,65	0,00%	100,00%
89754	SINAPI	LUVA DE CORRER, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	1,00	24,35	24,35	0,00%	100,00%
89400	SINAPI	TÊ DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM X 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E	UN	1,00	24,26	24,26	0,00%	100,00%
CPU2878	Próprio	INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	0,33	73,34	24,20	0,00%	100,00%
12560	ORSE	TAMPA DE ENCAIXE PARA ELETROCALHA, GALVANIZADA A FOGO, L= 100 MM	UN	4,00	5,56	22,24	0,00%	100,00%
704	ORSE	Fornecimento e instalação de parafuso cabeça lenticilha 5/16" x 1/2" (ref. VI 1.68 valemam ou similar)	UN	4,00	5,34	21,36	0,00%	100,00%
062533	SBC	Fornecimento e instalação de bucha de nylon s10 (ref. VI - 1.80 valemam ou similar)	UN	4,00	4,24	16,96	0,00%	100,00%
103978	SINAPI	ABRACADEIRA TIPO U - 1.1/2"	M	0,40	31,23	12,49	0,00%	100,00%
CPU2588	Próprio	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 40MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	2,00	6,23	12,46	0,00%	100,00%
89512	SINAPI	ANEL DE BORRACHA PARA TUBO PVC SANITÁRIO D = 50MM	M	0,20	55,39	11,08	0,00%	100,00%
89436	SINAPI	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_06/2022	UN	1,00	9,99	9,99	0,00%	100,00%
89490	SINAPI	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM X 1, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	1,00	8,62	8,62	0,00%	100,00%
9925	ORSE	CURVA 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	1,00	2,37	2,37	0,00%	100,00%
Total Geral						18.908.415,72		

Débora Cássia Alves de Queiroz
Engenheira Civil - CREA 52.913D/PE